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EXPUNERE DE MOTIVE

Sectiunea 1

Titlul proie€tului de act normativ

LEGE

pentru modiricarea Şi completarea Legii apelor nr. 107/1996, a Legii nr. 122/2020 pentru modificarea şi
comp]etaTea Legii apelor nr. 107/1996, precum şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 107/2002 privind

înfiinţarea Administraţiei Naţiom]e „Apele Române"

Secţiunea a 2-a:

Motivul emiterii actului normativ

2.1. Sursaactuluinomativ Iniţiativă legislativă confom art. 74 alin. ( 1 ) şi (4) din Constituţia României. republicată.

2.2. În   contextul   Contractului   de   finanţare:   C1_R2_50564_26_07_2022,   încheiat   între   Ministerul
Descnerea Mediului,  Apelor şi  Pădurilor, în calitate de coordonator de refome şi/sau investiţii  şi Administraţia
situaţiei Naţională "Apele Române", în calitate de beneficiar, având ca obiect Refoma 2. "R2 J{econJŢgwarca
actuale aciualului  mecanism  economic  al  AdmtnistTaţlei  Naaonale  Apele  Române  (ANAR)  în  vedeTea

asigurărll  modernizărll  şi  întreţirierii  sktemului  naţional  de  gospodăTire  a  apei  pTecum  şl  a
imi)lementărli  corespunzătoare  a  Directivei  Cadru Apă  şi  a  Directhiei  inundoţit` ,  A.dmi+riistiuri\a
Naţionala „Apele Române", în calitate de beneficiar, Număr Proiect P178971, finanţat din Programul
Naţional de Redresare şi Rezilienţă,

În  data  de  08.08.2022,  Administraţia  Naţională  Apele  Române  şi   Banca  lntemaţională  pentru
Reconstrucţie  şi  Dezvoltaremanca  Mondială  au  încheiat  Acordul  de  servicii  de  asistenţă  tehnică
rambursabile pentni elaborarea unui mecanism  economic nou care  să conducă către un management
sustenabil  al  infi.astructurii  existente  şi  dezvoltarea  de  infrastmctuă  nouă  pentru  managementul
resurselor de apă şi managementul riscului de inundaţii la nivel naţional, în confomitate cu prevederile
Hotărârii Guvemului nr.1317/2021  pentm aprobarea Memorandumului de înţelegere dintre Guvemul



României  şi  Banca  Mondială  privind  Parteneriatul  pentni  modemizarea  administraţiei  publice  şi
sprijinirea reformelor structurale, semnat la Bucureşti la 13 iulie 2021.

Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor, împreună cu Administraţia Naţională "Apele Române" au
calitatea de beneficiari ai celor 5 livrabile prevăzute în acord.

Conform   Acordului   de   servicii   de   asistenţă   tehnic.ă   rambursabile   (Asistenţă   tehnică   pentm
reconfigurarea  mecanismului  economic  de  finanţare  durabilă  a  inffastructurii  de  apă în  România),
încheiat cu Banca Mondială, în baza căruia se va proceda la iniţierea actului normativ care va sta la
baza îndeplinirii Jalonului 4 din PNRR -Intrarea în vigmre a legii de modificare a Legii apelor
nr.107/1996,învigoareîncepândcu28septembrie,2022,avândcatemenţintăîncadrulprogramului
PNRR -Q3 2024, actualizat la Q2 2026, sunt vizate umătoarele obiective:

1.   Dezvoltarea de opţiuni de management durabil pentm infiastructua de apă a României pentru a
asigura confomitatea cu Directi`vele UE privind apa, adaptarea la schimbările climatice, menţinerea şi
îmt)unătăţirea resuselor de apă şi a serviciilor de protecţie împotriva inundaţiilor;

2.   Analiza  şi  propunerea  de  opţiuni  şi  recomandări  de  reconfigurare  a  mecanismului  economic
existent al ANAR;

3.   Adoptarea de bune practici ale statelor membre ale UE pentru finanţarea şi gestionarea resuselor
de apă şi a inffastructurii de gestionare a riscului de inundaţii;

4.   Implementarea de procese şi proceduri de îmbunătăţire a perfomanţei economige şi a practicilor
de gestionare a activelor ANAR în confomit?te cu bună experienţă intemaţională;

5.   Asistenta in pregătirea ANAR pentni obţinerea de rezultate în cadrul mecanismulrii  economic
consolidat.

Acordul mai sus citat are două componente:

C0nffoNENTA 1: Sprijin pentru reconfigurarea (consolidarea) mecanismului economic al ANAR

COI\ffoNENTA 2: Asistenţă acordată ANAR pentru îmbunătăţirea perfomanţei economice.şi a

practicilor de management al activelor, în confomitate.cu bunele practici intemaţionale

Obiecttil Acordului  de prestări  servicii  de asistenţă tehnică rambusabile privind asiştenţă tehnică

pentm dezvoltarea unui mecanism economic pentru finanţarea sustenabilă a inftastructuii de apă în
România,   încheiat  între  Administraţia  Naţională  Apele  Române   şi   Banca  lntemaţională  pentru
Reconstrucţie  şi  DezvoltareBanca  Mondială .în  data  de  08.08.2022  este  de  a  oferi  sprijin  pentru
reconfigurarea  (consolidarea)  mecanismului  economic  al  ANAR şi  de  a  oferi  asistenţă ANAR

pentru îmbunătăţirea  performanţei  economice şi  a  practicilor  de  management  a]  activelor, în
conformitate cu bunele practîci internaţionale.

Prin Livrabilul 3, Banca Mondiala a anălizat si prezentat imaginea completă a finanţării necesare

pentru   exploatarea  şi   întreţinerea  întregii   infiastructuri   publice   de   apă   care  se   află  în  aria  de
responsabilitate  a  Administratiei  Nationale  Apele  Romane  pentru  a  asigua  finanţarea  durabilă  a
inffastructurii de apă din România. Astfel, există o parte`specifică privind.consolidarea mecarismului
economic,  precum  şi .prezentarea  opţiunilor  de  finanţare  suplimentare  pentm  a  asigura  o  abordare
holistică şi coerentă.

Astfel, în cadrul modelelor financiare:

1) au fost analizate opţiunile de consolidare a veniturilor existente ale ANAR;



2) au fost demonstrate noile opţiuni pentru sporirea venituilor;

3) au fost evidentiate oportu,nităţile pentm introducerea de noi surse de finanţare

E

4) doar după aceea a fost avut in vedere bugetul de stat   ca sursă de finanţare a deficitului aferent
lucrărilor de întreţinere capitală.

Studiul Băncii Mondiale care a. stat la baza propunerii de refomă a inventariat cele peste 50.000
de active în administrarea A.N. Apele Române, categorisindu-le în umătoarele categorii: baraje, diguri

şi alte active. Pentru baraje şi digui, prio-ritîzarea necesităţii de intervenţie şi implicit a necesarului de
finanţare  s-a  făcut  pe  baza  evaluărilor  de  risc  asociate  a`eBAR,  ReDIG),  metodologiile  aferente
aprobate prin legislaţia naţională, respectiv standardele intemaţionale (ex:  SR 51.000). Celelalte active
au fost clasificate pe baza duratei de viaţă.

Studiul  a  evidenţiat  deficitul  de  finanţare  a  infi.astructurii  pentm  asigurarea,  în  condiţii  de
siguranţă,  a resusei  de  apă - pe  de  o parte,  şi pe de  altă parte,  a retenţiei în cazul  producerii unor
evenimente deosebite (ex: inundaţii). Studiul nu reflectă alocarea costurilor pe categorii de utilizatori.

Ţoate  construcţiile  hidrotehnice  pentru  care  a  fost  calculat  necesarul  de  finanţare  au  folosinţe
multiple,  prin umare,  costuile de operare, întreţinere,  reparaţii, modemizare, respectiv  costurile  de
apărare împotriva inundaţiilor nu pot fi puse în sarcina exclusivă a unuia sau altuia dintre utilizatori.

Confomregulamentelordeexploatareabarajeloraflateîna.dministrareaAdministratieiNationale
Apele Romane,  instituţia  are  obligaţia  asi`guării  volumelor  de  apă necesare  fi]ncţionării  în  condiţii
optime (cantitate/calitate) pentru toate tipurile de folosinţe simultan.

De asemenea, s-a acordat asistenţă pentru îmbunătăţirea perfomanţei economice şi a practicilor de
management  al  activelor,  în  confomitate  cu  bunele  practici  intemaţionale,  pentru  ^mbunătăţirea
managementului  veniturilor  şi  costurilor,  inclusiv  prin  îmbunătăţirea  proceselor  infomatice  şi  de
monitorizare,   prin   analiza   şi   propunerea   unor   modalităţi   de   îmbunătăţire   a   transparenţei,   a
responsabilităţii şi a perfomanţei economice ale ANAR.

Banca Mondială a fi!mizat Admiristraţiei Naţionale Apele Române Serviciile de Asistenţă Tehnică
Rambusabile confom Programului  de Activităţi  afere`nt Acordului de Servicii  de Asistenţă Tehnică
Rambursabile  (RAS), în baza termenilor şi  condiţiilor prevăzute în Acord,  în cadrul recomandărilor
cuprinse în 5 livrabile, înaintate şi aprobate confom contractului de Finanţare Nr. 50564/26.07.2022,
după cum umează:

Livrabilul  1 : Raport de prezentare a constatărilor analizei de inventariere, a propunerii unui plan de
lucru şi a unei foi de parcurs pentru activităţile care conduc la dezvoltarea unui nou mecanism economic

Livrabilul  2:  Raport  privind  bungle  practici  intemaţionale  de  finanţare  a  infiastructurii  privind
resursele de apă şi de management al riscului la inundaţii

Livrabilul  3:  Raport privind anali2a de venituri  şi costuri  şi opţiuni pentni finanţarea sustenabilă a
inffastructuii de apă (reconfigurarea mecanismului economic) în România

Livrabilul  4:  Raport conţinând  versiunea preliminară a planului  de  comunicare  şi  identificarea de
lacune ale cadrului legislativ existent pentm implementarea mecanismului economic selectat



Livrabilul 5:

a.    Raport conţinând recomandări de natură tehnică referitoare la elaborarea specificaţiilor tehnice

pentru un nou Sistem lnfomaţional de Management.

b.     Raport conţinând recomandări  de îmbunătăţire  a perfomanţei  economice  a ANAR,  în  cadrul
mecanismului economic selectat

Confom Livrabilului 3 , analizand toate aceste diferite abordări pentm finanţarea privind resusele de apă

şi infiastructura de management al riscului la inundaţii, putem prezenta succint umătoarele aspecte:

-      În calcul ar trebui incluse toate costurile (actuale sau preconi2ate), chiar şi costurile de mediu şi

cele cu resursele şi trebuie extins scopul acestora şi masa impozabilă;
-      În toate statele membre uE, există un mix de finanţare ce include tarife, taxe şi transferuri;
-      Contribuţiile financiare directe de la guvemul central nu sunt neobişnuite;
-      Adesea sunt utilizate transferuri de la uE;
-      În anumite state membre, responsabilitatea pentru exploatare şi întreţinere la.nivel local revine

proprietarilor / deţinătorilor de pemise şi se concentrează mai mult pe contribuţii în natură;
-      Există anumite bune practici confom cărora se adoptă scheme de finanţare multianulă pentru

inffastructua de prevenire a inundaţiilor;
-      Pentru a finanţa inffastructura de apă este necesară o abordare integrată; se impune o colaborare

între părţile interesate, o adoptare a unei perspective interdisciplinare;
-      Utilizarea unei abordări incrementale, care nu se implementează imediat, ci este elaborată gradual

şi adaptată pentru a corecta anumite deficienţe identificate în timpul implementării;
-      Este necesară stabilirea unei abordări integrate privind politicile şi partea de reglementare care

optimizează procesul  de  gospodărire  a apelor şi  investiţiile în infiastructura de apă ca pârgme

pentru   atingerea   obiectivelor  privind   politicile   din   domenii   conexe,  `precum   adaptarea   la
schimbările climatice,  energia, natura, precum şi  amenajarea teritoriului.  Mai trebuie adăugată
încă o dimensiune - în dezvoltarea structurilor tarifare pentm apă, ar putea fi necesară luarea în
considerare   a   mai   multor   criterii,   inclusiv   criterii   precum   eficienţa,   robusteţea   fiscală,
complexitatea şi echitatea (sau dreptatea, corectitudinea) (Dekking & Havekes, 2015).

1.   Sprijin pentru reconfigurarea (consolidarea) mecanismului economîc al ANAR
Luând  în  considerare  dispoziţiile  directivelor  UE  privind  stabilirea  unui   cadru  pentru  acţiuni

comunitare în domeniul legislativ din sectorul apei şi privind evaluarea şi managementul riscurilor de
inundaţii,  Banca  Mondială  a  asistat  ANAR  în  procesul  de  pregătire  a  unei  abordări  rinanciare
sustenabile, care să asigure exploatarea, mentenanţa şi dezvoltarea infrastructurii de apă, prin
umătoarele:

-     Realizarea  unei analize de inventariere a  mecanismului economic  existent al ANAR Şi a

provocărilor  continue  privind  finanţarea,  precum  şi  identificarea  de  blocaje,  de  dericite  de
finanţare   şi   de   opţiuni   pentru   exploatarea,   mentenanţa   şi   dezvoltarea   sustenabilă   ale
infrastructurii privind resursele de apă şi protecţia împotriva inundaţiilor. Evaluarea include o
analiză  a  politicilor  naţionale  şi  a  organizării  instituţionale,   o  cartografiere  a  părţilor  interesate

.   (stakeholderilor) relevante, precum şi o evaluare a modului actual de  aplicare a principiului „poluatoml
plăteşte" şi a principiului recuperării costurilor, pe tipui de utilizare a apei;



Confom livrabilului 3, actualizat la data prezentei, Administratia Nationala Apele Romane îndeplineşte
aceste sarcini cu un număr de aproximativ 7.900 de posturi ocupate  şi un buget anual de aproximativ 1,5
miliarde RON ( aproximativ 300 de milioane EURO) şi gestionează un portofoliu vast al echipamentelor
aferente infi.astructurii de apă. Au fost inventariate aproximativ 50.000 de active care sunt gestionate de
către ANAR şi  concluzia este aceea că susele de venitui existente sunt insuficiente pentru a acoperi
necesarul  evaluat  pentru  operare  si  mentenanta  şi  pentru  reparaţii  capitale.  Nevoile  financiare  pentm
reabilitare, renovare/reînnoire a activelor existente la nivel naţional pentru umătorii  15 ani sunt calculate
ca fiind în total de aproximativ 40 miliarde RON ( 8 miliarde EURO), respectiv aproximativ 2.7 miliarde
RON / an ceea ce reprezintă o creştere cu 80°/o comparativ cu cheltuielile anuale existente pentru resusele
de apă şi pentru activele aferente managementului riscului la inundaţii.

Confom Livrabilului 3, abordarea pentru îmbunătăţirea managementului activelor ANAR se bazează pe
analiza tehnică şi respectiv cea a riscurilor preluate de la Urrea-Mallebrera, et al., (2020), modificate în
scopurile acestei asistenţe tehnice şi  prezentate în detaliu în Raportul de inceput, care a fost livrat către
ANAR la data de 30 ianuarie 2023, şi acceptat ulterior. Cu toate acestea, pentru a putea considera acest
raport  ca  un  document  de  sine  stătător,  anumite  ajustări  şi  detalii  specifice  sunt  prezentate în  cele  ce
umează. Abordarea constă în s etape după cum este ilustrat în Figura 13.
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Figura 13: Prezentarea generală a etapelor din abordarea tehnică propusa
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-     Analiza  şi  prezentarea  bunelor  practici   intemaţionale  de  finanţare  a  inffastructuii   privind

resusele de apă şi de management al riscului la inundaţii incluzând:

ii`fiaiâ;:redai;:fvv:1n#:::Î;nân:iujesl::t:::li:i:Lia#,:rŢ#,edâea:âş;,demmagementlainmdaw
(b) Modele şi practici existente de stabilire şi implementare a mecanismelor economice de exploatare

şi mentenanţă a infi.astructurii de apă şi de protecţie împotriva inundaţiilor;

(c) Principalii utilizatori de apă şi „marii poluatori"g inclusiv modul de abordare a tarifelor/altor taxe
necesare pentru acoperirea costuilor cu serviciile şi inftastructua;

(d) Anali2a modificărilor şi refomeLor implementate în ţări similrie, pentru a asigua autofinanţarea
sustenabilă a exploatării şi modemizării inffastructurii naţionale de apă, la nivel naţional şi la nivelul
administraţiilor bazinale de apă;

•     Evaluarea şi prezentarea de opţiuni de reconfigurare (consolidare) a mecanismului economic al

ANAR, prin:



(a) evaluarea organizării instituţionale, a proceselor Şi a practicilor existente în România;

@) analiza tendinţelor privind evoluţia cererii de apă şi a volumelor de apă cptate/colectate la nivel
naţional şi la nivel de bazin hidrografic, precum şi a celor de ape uzate;

(c)  evaluarea  structurii  curente  a veniturilor  şi  costurilor  ANAR  şi  a recuperării  costurilor  de  la
utilizatorii şi poluatorii resurselor de apă;

(®   estimarea   cheltuielilor   necesare   şi   a   veniturilor   aferente   corespunzătoare   exploatării   şi
mentenanţei  activelor  existente,  aflate  în  responsabilitatea  ANAR,  pe  baza  analizei  inventarului

patrimoniului  existent  şi  a noilor  active  care  trebuie realizate  în baza  celor mai  recente  Planuri  de
Management al  Bazinelor Hidrografice  a'MBH)  şi  Planuri  de Management al  Riscului. la lnundaţii

PMRI);

(e) dezvoltarea unor proiecţii financîare, având în vedere cheltuielile suplimentare pentm adaptarea
la variabilitatea din  ce  în  ce  mai  accentuată,  la modificările  privind  cererea  cauzate de schimbările
climatice (ex. asigurarea debitului ecologic); şi

(f)  prezentarea de  opţiuni.  de  finanţare  sustenabilă bazate pe  constatările  analizei  de  inventariere,
pentm acoperirea deficitului  de finantare /recornfiE!urarea mecanismului economic existent\  având în
vedere impactul  potential  al  revizuîrii  taxelor pentni captanea apei  şi  deversarea aoelor uzate asupra
•sectoarelor-cheie  dependente.   cum   ar  fi   e)Îe\rgicz.   c7g7-ic.!/Jf!4rcL   qp/toi;izioJ?crrecr  cc/  qpă  şf  sc]nftiqfflc7,

inclusiv   fimizarea  de  recomandări   privind  procesele  propuse  pentru  a  sprijiri  transparenţa  şi

predictibiHtatea  contribuţiilor  şi  tariftlor ANAR  şi  a mecanismelor  de  ajustare  regulată  a  acestora,
precum  şi  identificarea  de  opţiuni  de  autofinanţare  a  ANAR  pentm  exploatarea  şi  modemizarea
sustenabilă a infiastructurii naţionale de apă (incluzând identificarea indicatorilor macroeconomici pe
temen mediu şi lun9);

•     Sprijinirea ANAR în  conducerea procesului  de  consultare  cu.părţile  interesate  (stakeholderii)

relevante cu privine la opţiunea selectată pentni reconfigurarea (consolidarea) mecanismului economic.

2.   Asistenţă acordată ANAR pentru îmbunătăţii.ea performanţei economice şi a pi.acticilor de
mamgement al activelor, în conformitate cu bunele practici internaţionale, pentru îmbunătăţirea
managementului veniturilor şi costurilor, inclusiv prin îmbunătăţirea proceselor informatice şi
de monitorizare, prin:

-      Analiza  şi  propunerea unor  modalităţi  de îmbunătăţire  a transparenţei,  a resporisabilităţii  şi  a

perfomanţei economice ale ANAR, inclusiv în ceea ce priveşte procesul de bugetare, precum şi pentru
îmbunătăţirea managementului venituilor şi costuril or ANAR în cadrul noului mecanism. Acest proces
a  inclus`  o  evaluare  a  proceselor  existente,  precum  şi  propunerea  unor  riiăsuri  de  îmbunătăţire  a
practicilor de management al activelor materiale ale ANAR;

-     Fumizarea  de  recomandări  tehnice  peritru  elaborarea  de  către  ANAR  a specificaţiilor tehnice

pentru un nou sistem infomaţional de management, care să sprijine responsabilităţile în creştere ale
ANAR.

În  urma  procesului  cons.ultativ  şi  luând  în  considerare  bunele  practici  intemaţionale,  Banca  a
identificat  lacune  existente  la  nivelul  legislaţiei  actuale  şi  a  recomandat  modificările  care  pot  fi
considerate  de  ANAR  pentru  a  putea  pune  în  aplicare  opţiunea  de  reconfigurare  (consolidare)  a
mecanismului economic seLectată de către ANAR.



Recomandările .şi  constatările-cheie  formulate  în cadrul  activităţilor susţinute  de  către Bancă vor

piitea sta la baza proiectului ]egislativ ce urmează să fie elaborat de ANAR. Acestea sunt prezentate in
cadrul:

-     Livrabilul Nr.  3  - „Raportul privind analiza de venituri  şi  costuri  şi  opţiuni  pentru finanţarea

sustenabilă a inffastructurii de apă (reconfigurarea mecanismului economic) în România"
-     Livrabilul  Nr.   4  -„kaport  conţinând  versiunea  preliminară  a  planului  de   comunicare  şi

identificarea de lacune ale cadrului  legislativ exîstent pentni implementarea mecanismului economic
selectat"

Rezu\+eLlul   aşteptEit   ail   Acordulu;i   v.izRazÂ  modificări   legislative   la   Legea   nr.    107/1996,   cu
modif icările Şi :oripletările ulterioare, cu termen d; intrare î-n vigoare, prin -care se i";tituie un nou
mecc}ni.sm eco#omi.c pgn/r# reszfrse/e de} c7pă d;.n jîomdn[.ci, cu îmbunătăţirea corelaţiei dintre venituile
ANAR şi costurilen eferente.

Contextul privind mecanismul ecdnomic din România
Managementul Resurselor de Apă din România

1.   Raportul de I)iagnostic privind Apele din România al Băncii Mondiale (2018)

Evaluarea detaliată descrie. deficienţele privind 6apacitatea instituţională (din perspective fmanciare,
al6 resuselor umane, nivelului de cunoştinţe etc.), dificultăţile existente la nivel de sector în a absorbi
fondui europene, precum şi ritmul lent de adoptare a refomelor necesare în domeniul apei. Acesta
descrie de asemenea dificultatea de a gestiona portofoliul aferent infi.astructurii mari de apă în contextul
cererii şi nevoilor aflate în permanentă schimbare Si specifică investiţiile necesare pentru respectarea
standardelor calitative şi cantitative stipulate în Directivele UE privind Aba,

Raportul  de Diagnostic  Sistematic  de Ţară pentru România (2023)  actualizat,  pre.cum  şi  Raportul
recent de Ţară privind Clima şi Dezvoltarea (2023), au e.videnţiat nevo.ia de consolidare a capacităţilor
naţionale pentru managementul resuselor de ai)ă şi de a realiza investiţii suplimentaie în infiastructura
de apă pentni adaptarea la schimbările climatice (risc din ce în ce mai mare de secetă şi deficit de apă,
risc mare de inundaţii).

2.   Raportul  Curtli  de  Con{uri  (2023)  pTivind  gTadul  de  pregălire  împotTiva  iiiundatiilor  şl
capacitatea de iitteTvei.tie

Acesta a evidenţiat faptul că se impune revizuirea şi îrribunătăţirea mecanismului  financiar pentm
asigurarea de noi  investiţii,  precum şi  lucrări  adecvate  de exploatare  şi reparaţii  la infiastmctura de
apărare împotriva inundaţiilor. Acest lucru indică faptul că ANAR administrează un sistem de apărare
împotriva  inundaţiilor care nu  este  complet  fiincţional  din  cauza  unor resurse  financiare,  umane  şi
materiale insuficiente, ceea ce a dus, în timp, la întreţinerea necorespunzătoare a infrastructuii existente
de apărare împotriva inundaţiilor, precum şi la neîndeplinirea anumitor obiective de investiţii, iniţiate
cel puţin cu 30 de ani în umă.

De asemenea, raportul subliniază nevoia de a asigua fimcţionarea adecvată a sistemelor de avertizare
/   alamare   pentru   populaţie   şi   faptul   că,   în   prezent,   personalul   si]eciali2at   este   insuficient   şi
suprasolicitat,lucrucarearputeageneradificultăţiînderulareaoperaţiunilorlegatedeinundaţiimajore.

•    3.   Angajaiiieiitele pNRR privind mai.agementul apei



În faţa acestor provocări,  Guvemul  României  şi ANAR stabilesc  diferite planui  şi  programe  de
consolidare  a  capacităţilor  şi .realizează  investiţiile  necesare.  Cele  mai  relevante  sunt  Planuile  de
Management  ale  Bazinelor  Hidrografice  (PMBH)  din  cadrul  celui  de-al  treilea  ciclu  şi  respectiv
Planurile  de  Management  al  Riscului  la lnundaţii  (PMRI)  din  cadrul  celui  de-al  doilea  ciclu,  care

prezintă soluţii detaliate şi costurile investiţionale aferente.

Mecanismul economic existent - puncte forte şi puncte slabe

I     Aceste  venitui  nu  sunt  suficiente,  ceea  ce  generează  întârzieri  semnificative  la  realizarea
lucrărilor de întreţinere a infrastructurii de apă din România, sporind astfel toate riscuile asociate.

•     Contributiile actuale pentru serviciile de apă acoperă mai puţin de 50°/o din nevoile evaluate. Alte

surse de finanţare, precum tarife şi transferuri, nu sunt sigure.
•     Prin umare, confom analizei Bancii Mondiale, ANAR se confiuntă cu un deficit de finanţare

semnificativ, care a fost estimat la circa 23 miliarde RON pentru umătorii  15 ani sau la 1,5 miliarde
RON în medie pe an. In prezent, acesta este, confom mecanismului Bancii Mondiale, 17 miliarde RON,
pentni umatorii  15 ani, sau 1.2 miliarde RON in medie / an.

PUNCTE TARI IDENTIFICATE

Mecanismul economic din România bifează aproape toate cerinţele -se bazează pe utilizarea acestei
resurse  preţioase,  .stimulează  reducerea  poluării:  reglementează  utilizarea  agregatelor  minerale  din
albiile şi maluile cusuilor de apă.

De asemenea, conferă putere unor instituţii precum ANAR şi ABA-urilor să gestioneze activele şi să
aplige contribuţii/tarife etc., precum şi penalităţi, pentni a finanţa activităţile în domeniul apei şi pentru
a fi, într-o anumită măsură, independente financiar.

Acesta aplică principiile de stabilire a preţurilor din Directiva Cadru Apa, menţionate mai sus. Un
astfel  de  mecanism  reprezintă  o  abordare  absolut  necesară  pentru  recuperarea  costurilor  serviciilor
specifice de gospodărire a apelor, însă mecanismul din România nu `duce la o recuperare completă a
costuilor.

PUNCTELE SLABE IDENTIFICATE

Conforh  Directivei  Cadru  Apa,  introducerea  unei  politici  adecvate  de  stabilire  a  preţuilor  în
domeniul gospodăririi apelor ar trebui să acopere şi costuile de mediu, inclusiv cele privind apărarea
împotriva inundaţiilor.  În ansamblu,  astfel  de  costuri ar trebui  recuperate  de  la cei  care beneficiază
direct  de  fimizarea  acestor  servicii.  Având  în  vedere  ceea  ce  s-a  menţionat  mai  sus  în  cadrul

principalelor  cgntribuţii  pentni  gospodărirea  apelor,  în  mecanismul  economic  aplicat  de  România,
aproape toată inffastructura de management al riscului. la inundaţii nu generează venituri -majoritatea
veniturilor provin din utilizarea apei şi din evacuarea apelor u2ate.

Aproape  toate  veniturile  ANAR  sunt  variabile,  fiind  calculate  ţinând  cont  de  cantităţile  de  apă
utilizate, în timp ce majoritatea costuilor sunt fixe, acestea depinzând foarte mult de starea tehnică şi
fi]pcţională a inffastructurii de gospodărir.e a apelor din administrare. In acelasi timp, ANAR este, în

principal; o instituţie care administrează activele si)ecifice gospodăririi apelor,  care are o flexibilitate
redusă în ceea ce priveşte exploatarea şi întreţinerea inffastructurii alocate de statul român.

Ca umare, cu veniturile sale amale, ANAR a încercat să întreţină o infrastructură uriaşă, lucru care,
în mod inevitabil, a dus la o acumulare a unor restanţe semnificative în întreţinerea activelor, care sunt
extrem de dificil de rezolvat. De asemenea, mecanismul nu stimulează crearea unui cont/fond de rezervă



pentm întreţinere, care să poată fi folosit pentru a susţine întreţinerea necesară a activelor în anii viitori.
ANAR respectă ciclurile bugetare anuale, încercând în acelaşi timp să întreţină active multe şi mari pe
temen lung.

2.3.

Schimbări

preconizate

Justificarea modificărilor necesare ale cadrului juridic
Livrabilul nr. 3 al NEMA RAS a identificat un necesar de finantare de aproximativ 40 miliarde RON

îm perioada 2025 - 2039  şi  a propus  o  serie de 6pţiuni pentm îmbunătăţirea gradului  de finanţare a
sictoruluiapei,

Evaluarea Nevoilor Financiare ale ANAR
A. COSTURI
A.1.  Costurile  de  exploatare  şi  administrare  în  condiţii  de  siguranţă  -  evaluarea  nevoilor

financiare ale ANAR bazat pe elemente inovatoare introduse prin metodologie
•     Pentru infrastructura mare (baraje şi diguri): au fbst luate în considerare valoarea contabilă a

activelor şi  starea tehnică a acestora
•     Pentru restul activelor: a fbst luata în considerare durata de viaţă a activelor
A.2. Costuri ale  responsabilităţilor ANAR confom prevederilor  Directivei cadru Apă, Directivei

lnundaţii, Directivei Apă Potabilă etc.
Aceste costuri care acoperă necesarul privind implementarea şi raportarea Directivelor UE au fost

evaluate, valorile financiare estimatehezmltate fiind adăugate la calcu], cu scopul de a reflecta imaginea
completă  a  responsabilităţilor  instituţiei  şi  de  a  evalua .resursele  necesare  în  vederea  îndeplinirii
acestora.

Confbm  Livrabilului  3,  prognozele  financiare  pentru  costurile  operaţionale  existente  aftrente

perioadei  2025-2039  sunt prezentate în modelul  financiar în valori  constante  2024  .  În co{mpletarea
acestora,   cheltuielile  operationale  suplimentare  în  valoare  reală  sunt  adăugate  pentru  a  acoperi
cheltuielile    operationale    necesare    pentru    infiastnictma    existentă,    confom    bunelor    practici
intemaţionale.Cheltuielileoperationalenecesarepentru.exploatareaşiîntreţinereanoiiinffastructur\uri
dezvoltate în cadrul noului mecanism economic şi ulterior, sunt de asemenea adăugate în valori reale.
Estimărileaferentenecesităţicheltuieliloroperationalenecesarepentruinfiastructuraexistentăşipentm
cea nouă sunt prezentate în Fig. 20 de mai jos.
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Figum 20: Metodologia de estimare a cheLtuieliLor operationale  necesare

Confom  bunelor  practici  intemaţionale:  pentm  baraje  şi  Alte  Active  costuile  operaţionale  sunt
calculate ca procent din valoarea contabilă a activelor corespunzătoare (0,18% pentru baraje şi  0,5%

pentm Alte Active); pentru diguri costurile operaţionale sunt calculate ca procent (0,5%) din valoarea
actuală a activelor corespunzătoare.  Pentru noua infi.astructuă (dezvoltată în afara obiectului  noului
mecanism  economic),  costurile  operaţionale  sunt  considerate  0,5%  din  valoarea  actuală.  Deoarece
efectuarea   cu   întârziere   a   lucrărilor   de   întreţinere   capitală   afectează   de   asemenea   cheltuielile
operationale (cu cât este mai mare întârzierea, cu atât este mai mare valoarea cheltuielilor operationale

şi  invers) sunt luate în considerare anumite ipoteze pentru Baraje,  Diguri şi Alte Active - a se vedea
Figura  21,  pentni  a  acoperi  posibile  întârzieri  aferente  cheltuieliLor  capitale  pentru  infi.astructura
existentă.
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Figura 21

8. VENITURI
Au  fost  elaborate  4  scenarii  pentm  acoperirea .nevoilor  financiare  confom  unei  prioritizări  a

exploatării  şi  întreţinerii  activelor  necesare  în  scopul  de  a  asigura  fiincţionalitatea  ANAR  (active

principale şi secundare), ţinând cont de starea tehnică a activelor, precum şi de diminuarea riscurilor în
cazul elementelor de infrastructură mare din domeniul apei (baraje şi diguri).

Scenariile  evolueaza  pe  baza  îmbunătăţirii  practicilor  de  management  al  activelor  şi  de  servicii
aferente pentm a face faţă întârzierilor înregistrate la executarea lucrărilor de întreţirBre.

Deficitul de rimnţare - Model Banca Mondiala (Proiectie 1 5 ani)

1 5  ani

SCENARIUL  1 SCENARIUL 2    !   SCENARIUL 3 SCENARIUL 4

Necesarul
(

total de
1

finanţarebazatpe 1         26.8oo.8oo.ooo1
1:31.766.500.000|      35.670.900.000

1      4o.535.9oo.ooo

evaluareacondiţiei )

11

1

tehnice a



•activelor dincare(RON):

vemului

CAPEX 2.333.500.000 5.812.100.000 9.926.900.000 15.577.800.000

-OPEX 24.467.300.000 25.954.400.000 25.743.900,000 24.958.100.000

VenitulANAR bazatPemecanismuleconomîcexistent

17.581.512.605 17.581.512.605 17.581.512.605 •17.581.512.605

Deficitul definahţare -9.219.241.965 -14.184.984.361 -18.089.363.085 - 22.954.429.083

Nota.,

CapEx: Cheltuielile de capital

OpEx : Cheltuielile Operaţionale (exploatare şi întreţinere)

Ulterior analizei financiare a Băncii Mondiale a intrat în vigoare Ordonanţa de urgenţă a Gu
nr. 52/2023 pentm modificarea şi completarea unor acte nomative din domeriul apelor, aprobată cu
ipodificări şi c.ompletări prin Legea rH.. 207/2024, care a produs un impact parţial la nivelul anului 2023,  .
începând  cu  12  Iunie,  impact  reflectat  în  estimările  financiare  ale  veniturilor  previzionate  pentm
umătoarea perioadă de 15 ani.

Venitul ANAR generat prin mecanismul economic existent a fost actualizat confom Bugetului de
venituri şi cheltuieli pentm anul 2026 -aprobat prin Hotărârea Guvemului nr. 363/2026 şi IPC confom
art. 81 alin. (4) din Legea nr.107/1996, cu modificările şi completările ulterioare, pentru categoriile de
contribuţii, tarife şi penalităţi aplicat confom Scrisorii Cadru  Nr: 490.253/26.01.2026 comunicată de
Ministerul Finanţelor,  valabilă pentni anul 2026 +- media anuala IPC pentm 2027 - 2029,  respectiv:
indicii .3,2o/o,  3,0%, 2,8%, aplicaţi consecutiv, respectiv cu menţinerea indicelui 2,8%, pana la finalul

perioadei de referinţă.

Prin umare,  pe baza studiilor desfăşurate şi a analizelor economice privind impactul  generat prin
implementareanoilormăsui,cuconsiderarearecomandărilorBănciiMondialesuntpropusemodificări
legislative ale Legii nr.  107/1996,  cu modificările şi completările ulterioare, în vederea reglementării
noului mecanism economic pentru resursele de apă din Româria.

Noul mecanism va îmbunătăţi corelarea dintre sistemul de venitui în domeniul apelor reglementat
de ANAR şi costuile aferente.

Totodată,  venitul  generat  poate  reprezenta  o  sursă  altemativă  de  finanţare  a  acţiunilor  pentru
realizarea în regim de urgenţă a unor lucrări de înlăturare a efectelor ca]amităţilor naturale produse de
fenomenele hidrometeorologice extreme.

Pentru   acoperirea  necesarului   de   finanţare,   în  condiţiile   stabilite   prin   scenariile   de   finanţare
recomandate de Banca Mondială, se impune aplicarea IPC anual, în mod unitar, tuturpr categoriilor de



contribuţii, tarife şi penalităţi,  aşa cum este prevăzut la art.  81,  alin.  (4) din Legea nr.  107/1996,  cu
modificările şi completările ulterioare.

În acest context, s6 impune elirpinarea ex.cepţiei de la art.111 alin. (4) la Legea nr.122/2020.Deficituldefinanţare-ModelulBănciiMondiale-actualizat2026

15 ani

SCENARIUL         SCENARiuL
1                                 2                                 SCENARIUL3       SCENARIUL4

Necesar total definanţareba2atpeevaluareacondiţiei

26.800.754.57 31.766.496.96 35.670.875.69 40.535.941.68

tehnice a activelor(RON)dincare: 0 6 0 8

CAPEX 2.333.500.000 5.812.100.000 9.926.900.000
15.577.800.000

OPEX
24.467.300.00 25.954.400.00 25.743.900.00 24.958.100.00

0 0 0 0

Venitul ANAR bazatpemecanismuleconomicexistent-BVC2026Proiectie15a„'.

24,027,203,97 24,027,203,97 24,027,203,97 24,027,203,97.
4 4 4 4

Deficitul de finanţare

- - - -

2,773,550,596 7,]Ţ9;292,,$92 11,643,671,716 16,508,737,714

Nota..

CapEx: Cheltuielile de capital

OpEx: Cheltuielile Operaţionale (exploatare şi întreţinere)

Banca  Mondiala  a  analizat,  sumarizat  şi  prezentat  Livrabilul  nr.  2:  Raport  privind  bunele  p`ractici
intemaţionale de finanţare a infiastructurii naţionale privind resursele de apă şi de management al riscului
la inundaţii, Banca Mondiala, 2023. În cadrul acestui document se refera doar la câteva surse de finanţare
aplicabile, pe care le-a observat în cele 5 state membre SM UE supuse anlizei: Austria, Franţa, Polonia,
Spania şi Ţările de Jos. Acesta are rolul de a informa entităţile care fomulează politici în domeniu din
Româniacuprivirelapracticaaltorstatemembre,lainstrumenteleutilizateşilaactivităţilederulatepentm



obţinerea rezultatelor dorite, în special cele care duc la respectarea Directivelor UE din domeniul apelor,
inclusiv finanţarea măsurilor naţi omle.

După cum  am  menţionat  anterior,  raportu[ de faţă analizează un meniu de opţiuni  şi  prezintă patru

posibile  scenarii  privind  modul  în  care  poate  fi  consolidat mecanismul  economic  existent,  precum  Şi
eventuale  soluţiî  privind  obţinerea  unor  resurse  supLimentare  de  finanţare  a  expLoatării  şi  întreţinerii
resuselor de apă existente şi a infi.astructurii de management al riscului la inundaţii din România. Au fost
elaborate diferite scenarii pentru acoperirea nevoilor financiare confom unei prioritizări a exploatării şi
întreţinerii   activelor  necesare  în   scopul   de  a   asigua  fimcţionalitatea  ANAR   (active  principale   şi
secundare),  ţinând  cont  de  starea  tehnică  a  activelor,  precum  şi  de  diminuarea  riscurilor  în  cazul
elementelor  de  infiastructuă  mare  din  domeniul  apei  @araje  şi  diguri).  Scenariile  progresează  de  la
obţinerea  unor îmbunătăţiri  minore  ale  practicilor existente  de  management  al  activelor  şi  de  servicii
aferente pentru a face faţă întârzierilor înregistrate la executarea lucrărilor de întreţinere.

Scenariile de finanţare prezentate in cadrul Modelui financiar recomandat de Banca Mondiala:

CAPEX

OPEX

Cheltuieli totale (TOTEX)

Sjstem de contribuţii existent al
ANAR

Deficitul de finantare initial

Noul tarif fix al ANAR

Noul instrument financiar

Fonduri de la bugetul de Stat

Deficitul de finanţare final

2.3335                     5.812

24.4673                 25.954

26.801                    31.766

17.582                    17.582

9.219                      14.185

731                           1.097

8.255                      11.635

233                       1.453

9.9269                 15.5778

25.7439                24.9581

35.671                   40. 536

17.582
17.582

18.089                  22.954

1.463                       2.194

13.152                     14.529

3.474                      6.231

Notă explicativă pentru taritul fix şi noul instrument financlar

::â::ărt:;Î,pert.ooom3tcaptareş,                6

lnstrument financiar nou per
gospodărie -anual
(lei/an/gospodărie)

78                             110

12 18

124                          137

Pomind de la modelul propus de Banca Mondială, în definirea noului instrument financiar s-a ţinut
cont  de  noul  nivel  de  finanţare  în  uma  aplicării  Ordonanţei  de  urgenţă  a Guvemului  rn..  52/2023,
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.207/2024, ce a adus modificări Legii m.107/1996,
cu modificările şi completările ulterioare, şi respectiv Ordonanţa de urgenţă aGuvemului nr.  107/2002,



aprobată cu modificări prin Legea nr. 404/2003, cu modificările şi completările ulterioare şi a produs
efecte începând cu 2023 .

Reconfigurarea noului mecanism economic dezvoltat împreună cu Banca Mondială s-a construit pe
baza aplicării unei creşteri  a contribuţiei  structurate pe  categorii de  utilizatori  de resurse de apă,  cu
evitarea impunerii unui instrument financiar la nivel de gospodărie in acest stadiu, acesta constituind o
optiune   pentru   viitor.   Noul   Mecarism   Economic   s-a   realizat   astfel   cu   adoptarea   principiilor
fundamentale recomandate de Banca Mondiala dar si cu optimizarea beneficiului social în contextul
Legii Apelor, respectiv atingerea un.ui echilibru optim între sustenabilitatea financiară a infi.astructurii
de apă şi protecţia economico-socială a populaţiei şi a sectoarelor strategice.

0 serie de argumente sustin aceasta abordare:

Principiul „Polutorul plăteşte" şi recuperarea costuilor pe tipui de utilizar.e: Confom directivelor .
Uniunii Euopene (Directiva Cadru Apă), costurile de gospodărire a apelor şi cele de mediu,  in mod

prioritar este necesar a fi recuperate  direct de la cei care beneficiază de aceste servicii şi  care au un
impact real asupra resusei.. Aplicarea contribuţiilor pe categorii permite o evaluare corectă a recuperării
costurilor în fiincţie de tipul specific de utilizare a apei (energie, agricultură, industrie, operatori de apă).

Natura  variabilă  a  veniturilor  fata  de  costurile  fixe  necesare  intretinerii  infrastructurii:  Venituile
ANAR  sunt  variabile  (calculate  în  rincţie  de  voldmele  de  apă  utilizate),  în  timp  ce  costurile  de
întreţiner.e a inffastructurii sunt fixe.

Nivelul deficitului de finanţare pentru următorii  15 ani, evaluat la aproximativ. 23 de miliarde RON

(sau un necesar total de circa 40 de miliarde RON în perioada 2026-2030 pentru exploatare, mentenanţă
şi reabilitare), actualizmt la nivel de 17 miliarde RON, presupune un grad minim suficient de recuperare,
dar si cu o componenta de suportabilitate financiara. Pe baza acestor considerente, s-a stabilit evitarea,
in acest stadiu, a transferarii acestei presiuni financiare către gospodării, printr-un instrument financiar
fix, cu un posibil impact din punct de vedere social.

Infrastructura de protecţie împotriva inundaţiilor: In cea mai mare parte infi.astructura de management
al riscului la inundaţii nu generează venituri directe, deşi costurile de mentenanţă sunt semnificative.
S.e impune asadar ca modelul financiar care sta la baza noului mecani§m sa fie unul integrat. iar toate
costurile (inclusiv cele de mediu şi resuse) să fie intemalizate la nivelul marilor consumatori economici

şi industriali, oferind astfel o rezilienţă financiară mai mare sistemului naţional de gospodărire a apelor
şi o garantare a echitatii sociale.

Pentru acoperirea necesarului de finanţare se instituie, în regim etapizat, următorul mecanism
de actualizare a sistemului de contribuţii, tarife şi penalităţi:

a) începând cu data intrarii  in vigoare ,  indexarea contributiei la Mwh pentru operatori economici

producători de energie electrică prin hidrocentrale, indiferent de puterea instalată, în regim de uzinare,
care dovedesc imposibilitatea tehnică a montării de aparate de măsură pentru debite sau volum, cu un

procent de 7,32% reprezentând IPC aferent anului 2025;   ;

b) începând cu 01.01.2027, aplicarea unei majorări procentuale de 2,00 % la contribuţiile, tarifele şi

penalităţileaferentemecanismuluieconomic,pentmfiecarecategoriedeutilizatorideapă.cuexceptia
contributiei pentru irigatii -apa bruta suprafata si subteran;



c) începând cu 1 ianuarie 2028, aplicarea unei majorări procentuale de 4,00% la contribuţiile, tarifele

şi  penalităţile  aferente  mecanismului  economic,  pentru  fiecare  categorie  de  utilizatori  de  apă,  cu
exceptia contributiei pentm irigatii - apa bruta suprafata si subteran;

d) începând cu 1 ianuarie 2029, aplicarea unei majorări procentuale de 3,70% la contribuţiile, tarifele

şi  penalităţile  aferente  piecanismului  economic,  pentru  fiecare  categorie  de  utilizatori  de  apă,  cu
exceptia contributiei pentru irigatii .- apa bruta suprafata si subteran;

În luna ianuarie a fiecărui an, operatorul notifică beneficiarilor noul nivel al contribuţiei, rezultat
din  actualizarea cu IPC,  confom   art.  81  alin.  (4)  din Legea nr.  107/1996,  cu modificările  şi
completările ulterioare, la care se aplică majorarea etapizată.

Astfel  instituit,  mecanismul  de  finanţare  permite  recuperarea  necesarului  de  finanţare  raportat  la
Scenariul 1 recomandat de Banca Mondiala, confom unei proiecţii financiare pe  15 ani, pana la un
n}ivel de verit de 28.429 .378]66 ldi tinand cont de actualizarea cu IPC prognozat cf Scrisorii Cadru
MF Nr.  490.253/26.01.2026 .

Scenariul 1 asigura recuperarea necesarului de fmanţare astfel:  100% din Prioritatea 1 baraje si digui;
25% alte active principale.

În cadrul Scenariului 1 cheltuielile de investiţii (CAPEX) reprezintă 8 % din total cheltuieli surse

proprii.
Totodata, pentru a asigura trasabilitatea fondurilor alocate pentm finantarea cheltuielilor de capital

(CAPEX),  lista  obiectivelor de  investitii  finanţate  din Bugetul  Administraţiei Naţionale  «Apele
Române» vor fi aprobate la nivelul Ordonatorului Principal de Credite.

InviziuneaANAR,prinintroducereanouluimecanismdefinan!are.seasiguraadoptareaprincipiilor
recomandate de Banca Mondiala, ca umare a evaluării efectuate cu privire la mecanismul  economic
existent specific man.agementului duabil al resurselor de apă, in sensul:

•    Menţinerii  caracterului  naţional  unic  al  mecanismului  economic  ANAR,  în  baza  principiului
solidarităţii  bazinale,  diferenţiat  per  tip  de  resusă  (suprafaţă /  subterană)  şi  utilizatori  (unităţi  de
gospodărie comunală, industrie, irigaţii, acvacultuă, producere de energie);

•    Menţinerii caracterului unic la nivel naţional din punct de vedere  al cuantumului contribuţiilor
diferenţiate per tip de resursă şi utili2ator. Cerinţa de unicitate a nivelului contribuţiilor la nivel naţional
este datorată echipării economice diferite la nivelul bazinelor / spaţiilor hidrografice, precum  şi  din
necesitatea asigurării redistribuirii şi partaj ării riscuilor;

•    Menţinerii principiului recuperării costurilor care are la bază:
o    alocarea costurilor per tip de utilizator;
o    tipul de resursă (suprafaţă şi subterană) şi tipul de folosinţă;
o    dimensionarea  şi  aplicarea  instrumentelor  de  plăţi  în  domeniul  managementului  cantitativ  şi

calitativ a[ resuselor de apă.
•     Considerării  stări`i/condiţiei  activelor  din  domeniul  apelor  şi  a  riscurilor  asociate  în  vederea

prioritizării nevoilor de investiţii în confomitate cu bunele practici intemaţionale;
•    Asiguării necesităţilor financiare  cauzate  de  responsabilităţile  sporite ale ANAR ca umaie  a

noilor active şi a noilor cerinţe de monitorizare şi raportare confom prevederilor D irectivelgr Euopene,
şi ca umare a provocărilor în creştere generate de schimbările climatice.

®



•         Noul  mecanism  economic prin propunerea de art.11  din Proiectul  de Lege*  va contribui  la
extinderea capacitatilor de monitorizare a volumelor de apa avand drept rezultat final corelarea în timp
real intre volumele de  apa captate,  utilizate şi  evacuăte,  respectiv recuperarea costurilor confom cu
prevederile Directivei Cadm Apa 2000/60/CE.

•     *  Art.  11.  -  Legea nr.  122/2020  pentm  modificarea  şi  completarea Legii  apelor nr.  107/1996,

publicată în  Monitorul  Oficial  al  României,  Partea 1,  nr.  613  din  13  iulie  2020,  cu modificările  şi
completările ulterioare, se modifică şi se completează, după cum umează:

•    La articolul lll, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin.(11), cuumătorul cuprins:    .

„Administraţia  Naţională  «Apele  Române»   are   dreptul   de  a  institui  un   sistem  propriu  de

contorizare  si un sistem  infomatic  integrat de monitorizare  a volumelor d.e apă utilizate  şi/sau

evacuate,  contorizate prin  echipamentele  de  măsurare,  utilizatorii  având  obligaţia  de  a pemite

instalarea aparaturii de măsurare şi de monitorizare cantitativa si calitativa , indiferent de regimul

al  proprietăţii   lucrărilor  utilizate  şi  terenului   aferent  acestora.   Prevederea  se  aplica

operatorilor economici din Anexa nr. 2 E  1  : Apa bruta suprafata -operatori economici, Apa din

subteran - operatori economici gospodarie comunala, institutii pubice, unitati de cult si a|tii care

folosesc apa in scop potabil, Apa din subteran -operatori economici industriali."

Aceastăpropunerăvacreştesemnificativgraduldecorelaţieîntrevariabilelecarestaulabazarateide
recuperare a costurilor pe viitor.

Refoma  propusă  modifică  relaţia  dintre  costuri  Şi  venituri  prin  consolidarea  aplicării  principiului
recuperării  costurilor  şi  prin  reducerea  decalajului   existent  între  costurile  reale  de  administrare  a
infi.astructurii de gospodărire a apelor Si veniturile colectate de la utilizatori.

Principalele modificări care vor creşte gradul de corelaţie între costurile asociate fiecărei categorii de
utilizatori şi venituile colectate de la categoria respecivă sunt:

•    Majorarea de  10% a veniturilor asigură un nivel al cheltuielilor de capital acoperitor raportat la
scenariile Băncii Mondiale

•    Sistemul   propriu   de   contorizare,   respectiv   sistemul   informatic   integrat   de   monitorizare   a
volumelor de apă utilizate şi/sau evacuate, contorizate prin echipamentele de măsurare (articolul 111,
alin.(11)

•    Plafonul minim obligatoriu pentru cheltuielile anuale de capital introdus la art. 854 alin. (4), (5)
care conduce la scăderea cheltuielilor operationale.      .

Propunerea umăreşte alinierea descrierii refomei la concluziile studiului de fiindamentare şi la
mecanismul  economic  care  va  fi  implementat,  prin  orientarea  explicită  către  creşterea  gradului  de
recuperareacostuilorşiconsc)lidareavenituilorpropriialeAdministraţieiNaţionale„ApeleRomâne".

Modificarea propusă facilitează implementarea refomei prin definirea mai clară a rezultatului
umărit, respectiv îmbunătăţirea sustenabilităţii fmanciare a sistemului naţional de gospodărire a apelor

şi   asigurarea  resuselor  necesare  peptru  întreţinerea,   modemizarea  şi   dezvoltarea  ipfiastructuii
administrate de ANAR. Aceasta contribuie la consolidarea aplicării principiului recuperării costuilor,
la reducerea decalajului dintre costurile reale de administrare a infi.astructurii şi veniturile disponibile

şi la asigurarea unui cadru financiar stabil pentru susţinerea pe temen lung a fimcţiilor de gestionare a
resurselor de apă şi de protecţie împotriva riscurilor hidrologice.



Mai mult, ca parte din procesul de refomă asumat în cadrul PNRR, mecanismul economic consolidat
ar trebui să fie aprobat printr-un act legislativ care modifică Legea Apelor nr.  107/1996, astfel încât
acestjalon să fie realizat confom etapelor programului.

Argumente legale aferente noului mecanism de finanţare:

Conform Organizaţiei pentru Cooperare şi Dezvoltare Economică (OCDE), fimnţarea pentru
sectorul apei provine de la 3T, care susţin obţinerea unei finanţări sustembile.'

•Finanţareapentmtoatetipuiledeinvestiţiiînapăpoateprovenidintreisurseprincipale:beneficiari

(sub formă de tarife, contributii pentru volumele de apa captate / evacuate  sau alte mecanîsme),
bugetele publice (prin taxe) sau dîn transferui exteme ®rin asistenţă pentm dezvoltare).  Aceste trei
surse, denumite în mod obişnuit 3T, confom teminologiei iniţiate de OCDE, sunt esenţiale pentm a
reduce orice decalaj de finmţare .şi pentm a genera investiţii prin mobilizarea unor surse de finanţare.

0 consolidare corespunzătoare a dezvoltării şi gospodăririi resurselor de apa este esenţială atât pentm
asigurar6a dreptuilor şi beneficiilor tuturor categoriilor de utilizatori ai resurselor de apa, cât şi pentru
aprotejabunuilepublicedenaturainfiastructuriideapăaRohâniei.

Astfel,   pentru  a  asigura  beneficii  maxime  din  utilîzarea  apei,   utilizare   ce   este,   in  contextul
schimbărilor  climatice,  subiectul  unor  multiple  constrângeri  hidrologice  este  necesam  rccuperarea
costului integral al apei. Aceste consideraţii..privind durabilitatea cer o armoni2are a participării tuturor
categoriilor de utilizatori ai resuselor de apă cu o contribuţie, proporţional cu impactul economic si cu
realizarea maximului de profit social, care să reflecte costul integral al apei.

În scopul .argumentelor expuse, se are în vedere aplicarea mecanismului de actualizare a sistemului
de contribuţii, tarife si penalităţi aferente utilizării resurselor de ,apa , prin modificarea şi completarea
art.81  alin.(3[) şi art.854 din Legea nr.  107/1996, cu modificările şi completările ulterioare.

Sectorul  energetic  este  cel  mai  mare  utilizator  de  apă  din  toate  sectoarele  industriale.  Apa  este
necesară în multe dintre procesele sale,  de la extracţia combustibilului până la generarea de energie
electrică. După cum s-a observat în ultimii mi, lipsa de apă poate pertuba semnificativ sectorul. şi este

posibil Ca perturbările să continue şi să devină şi mai ftecvente, mai  ales pe măsură ce evenimentele
meteorologice  extreme  se intensifică pe fondt]l  schimbărilor climatice.  Pentru a contracara riscuile
climatice  în  creştere,  sectorul  energetic  introduce  deja  bune  practici  pentru  integrarea  procesul  în

planificare a considerentelor legate de apă.

Sectorul îşi poate atenua riscurile legate de apă prin tranziţia către surse de energie regenerabilă, care
consumă mai puţină apă decât combustibilii fosili tradiţionali.

Hidrogenul   verde  a  apărut  ca  o  altemativă  viabilă  în  lupta  împotriva  schimbărilor  climatice.
Hidrogenul este un component inovator, în special pentru „industrii grele", cum ar fi producţia de oţel,

producţia  chimică,  aviaţia,  transportul  maritim  şi  transportul  cu  camioane.  Evaluarea  implicaţiilor
consumului  de  apă in producţia  de  hidrogen,  în  special în zonele  cu  stres  de  apă,  este  esenţială în

gestionarea potenţialelor întreruperi al e prodŢ)cţiei.

'hîips://\MM^/.oecd.org/en/topics/subissuasAa!ater.html



Toate tehnologiile de producere a hidrogenului necesită apă ca baza. Apa este necesară nu nunai în

producţie, ci şi pentm răcire.

De asemenea,  utilizarea apelor subterane şi  a straturilor mai  profunde  ale pământului  ca sursă de
căldură pentm pompele de călduă se bazează pe temperaturile  constant ridicate. Acest lucru oferă o
creştere  a  efici6nţei  pompelor  de  căldură  cu  apă  subterană  şi  contribuie  ]a  reducerea  costurilor  de
încălzire, deoarece este nevoie de mai puţină energie electrică pentm a atinge temperaturile necesare.
Utilizareaimplicarealizaread;forajelaadâncimeşiexploatareaapelorsubterane,

În scopul utilizării potenţialului asigurat prin resursele de apă pentru producerea de energie,
vor fi introduse umătoarele noi contribuţii :

(1)  Contributiei pentru potenţîal asigurat energie calorică
Q)  Contribuţie pentrii operatori economici producători de hidrogen verde

În acest contexţ  Ordonanţa de urgepţă a Guvernului nr.  107#002,  aprobată cu modificări şi  completări

pŢin Legea nr.404#003, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează, în mod
corespunzător.:

haltăordinedeidei`,prev.art.8dinOrdonanţadeurgenţăaGuvemuluinr.52din31mai2023pentru
modificarea şi completarea unor acte norinative din domeniul apelor a fost modificat in sensul celor
Liumeaza:

8. La articolul 4. duoă alineatul /7` se introduce un nou alineat, alin. (7^1), cu următorul cuprins:

V^J/Finanţarta activităţilor prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. b) se asigură confom prevederilor art.
85 alin. (2) din Legea nr.107/1996, cu modificările şi completările ulterioare.

Dln eroare, a fbst indicata lit.e) a art. 3  alin. (2), text nomativ inexistent, in loc de litera b) Asfel, este
nnecesara indreptarea acestei erori. Introducem modificarea in acest sens, la ART. IV. Pct.  1  din prezentul

proiect de act nomativ.

2.4. Alte
infomaţii

În termen de 180 de zile.de la data intrării în vigoare a prezentului proiect de lege, ANAR va proceda
la crearea cadrului de aplicare a noilor contribuţii propuse prin introducerea:   .

1.    La Anexa nr. 4 a OUG nr.107#002 cu modificarile si cbmpletarile ulterioare:
a.    la punctul 1, litera A, punctul A.l. se modifica si se completeaza cu următorul cuprins:

12 0peratori economici producători de energie
1.2.1.   Operatori economici producători  de energie' electrică şi .temică prin temocentrale,

prin centrale nucleare;
1.2.2. Operatori economici produdători de hidrogen verde
1.2.3. Operatori economici producători de energie electrică prin hidrocentrale, indiferent de

puterea instalată, în regim de uzinare;
1.2.3^1.  Operatori economici producători de energie electrică prin lridrocentrale, indiferent
de puterea instalată, în regim de uzinare, confom art. Hl alin. r41 din LeEea nr.  122/2020, cu
modîficările ulterioare
13. Irigaţii şi acvacultură;
1.4. Operatori economici de tip CIEAP (centrală hidroelectrică cu acumulare prin pompzj)



b.    la punctul  1,  litera A,  punctul  A.2.,  după subpunctul  2.4.  se introduc două noi  subpuncte,
subpct.2.5. şi 2.6., cu următorul cuprins:
2.5. pentru potential asigurat energie calorică.
2.6. pentm operatori econom`ici producatori de hidrogen verde.

1.    La Anexa rm. 5 a OUG nr..107/2002 cu modificarile si completarile ulterioare,
a. h litera E.1., Tranşe încadrare abonament volum/cantitate medie autorizată (mii mc):

-       Dupa,tianşa. Apa brută supraf iaîă -acvacultură (12.15) se iritTodHc trei no;i t[anşe Apa
suprafiaţă - operatori producători hidrogen verde (12.16)  -

-       DupaitiaLnşaApa din st!bieran -irigaiii (12.33,12.34,.12.35), se.mlroduc; douano.itrEmşe

Apa din subteran -potenţial asiguŢat energie calorică (12. 36) sti Apa din subteran -
Qperaiori economici producatori de hidrogen verde (12.3])

b.    la litera E.2, Tranşe încadrare abonament volum/cantitate medie autori2ată (mii mc):

-     DupsLtranşi± Apa brută supraf iaţă -acvacultură (12.15) se.mtTodHc doiiă rioî tranşe Apa
supraf iaţă -oi)eratori prodwători hidrogep verde (12.16)

-     DupatranşaApa din subteran-irigaiii, acvacultură, zootehnie (12.33,12.34,12.35), se
iriaoduc douăspreziece r\oi trîrnşe Apa din subteran -potenţial asigurat energie calorică
(12.36) st` Apa din subteran -Operatori economici producatori de hidrogen verde (12.37)

Secţiunea a 3-a

Impactul socioeconomic

3.1. Descriergeneralăabeneficiilorşcostuilorestcaumareaiînvigoareanomativea1imatentrării.actului Proiectul de act nomativ nu se referă la acest subiect.

3.2. Impactu1 social Proiectul de act normativ nu se ,referă la'acest subiect.

3.3. Impactudrepturilorşilibertăţilorfundamentalomului1 asupraeale Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

3.4. Impactumacroecono1mlc Proiectul de act nomiativ nu se referă la acest subiect.

3.4.1. Impacasupraeconotulmiei şi Proiectul de a6t normativ nu se referă la acest subiect.



asupra principalilorindicatorimacroeconomici

3.4.2. Impactulasupramediuluiconcuenţialşidomeriulajutoarelordestat Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

3.5. Impactul asupramediuluideafaceri Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

3.6. Impactul asupramediuluiînconjurător Proiectul de act normativ nu se referă ]a acest subiect.

3.7. Evaluareacostuilorşibeneficiilordinperspectivainovăriişidigitalizării Proiectul de act nomativ nu se referă la acest subiect.,

3.8. Evaluareacostuilorşibeneficiilordinperspectivadezvoltăriidurabile Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

3.9. Alte infomaţii Proiectul de actul normativ generează un impact pozitiv asupra venituilor bugetului de stat şi
venituilor bugetului instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii.

Secţiunea a 4-a
Impactul financîar asupra bugetulu i general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât ş

pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informaţii cu privire la cheltuieli şi venituri

- mii lei

Indicatori 2026
Umătorii 4 ani Media p5ani

2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7
4.1.    Modificări     ale    veniturilor 27.375 40.444 55.436 57.099 58.698 47.810

buţ!etare, plus/minus, din care:
a) buget de stat, din acesta: 27.375 40.444 55.436 57.099 58.698 47_810

(i)  impozit pe profit



(ii) impozit pe venit
b)    bugete locale:

(i)  impozit pe profit
c)  bugetul  asigurărilor  sociale  destat:

(i) contributii de asigurări
d) alte tipuri de venituri       (Se vamentiona`naturaacestora.)

4.2.    Modificări    ale    cheltuielilorbugetare,plus/minus,dincare:

a) buget de stat, din acesta:

(i) cheltuieli de personal

(ii) bunuri si servicii
b) bugete locale:

(i)          cheltuieli de personal
(ii)         bunurisiservicii

c)  bugetul  asigurărilor  sociale  destat:

(i)          cheltuieli            depersonal

(ii)         bunuri si servicii
d) alte tipuri de cheltuieli(Sevamentionanaturaacestora.)

4.3.   Impact financiar, plus/minus,dincare: 27.375 40.444 55.436 57.099 58.698 47.810

a)   bugetde stat 27.375 40.444 55.436 57.099 58.698 47.810

b)   bugetele locale
4.4.   Propuneri   pentru   acoperireacreşteriicheltuielilorbugetare

4.5.  Propuneri pentru  a compensareducereaveniturilorbugetare

4.6.     Calcule     detaliate     privindfimdamentareamodificărilorveniturilorşi/saucheltuielilorbugetare



4.7. Pfezentarea, in cazul proiectelor de
acte nomative  a căror adoptare atrage
majorarea    cheltuielilor    bugetare,     a
următoarelor documente :

a) fişa financiară prevăzută la art.  15 din
Legea  nr.   50Q/2002   privind   finanţele

publîce, cu modificările şi completările
ulterioare,    însoţită    de     ipotezele    şi
metodologia de calcul uti]i2ată;              .

b)  declaraţie  conform  căreia majorarea
de cheltuială respectivă este compatibilă
cu  obiectivele  şi  priorităţile  strategice
specificate  în  strategia  fiscal-bugetară,
culegeabugetarăanualăşicuplafoanele
de   cheltuieli   prezentate   în   strategia
fiscal-bugetară.

4.8. Alte informaţii Aplicarea proi6ctului de act nomativ nu conduce la cheltuieli care
să afecteze bugetul  de  stat,  deoarece nu implică asigurarea a.nici
unui suport financiar din bugetul Mînisterului Mediului, Apelor şi
Pădurilor sau direct de la bugetul de stat.

Întrucât contribuţîi]e sunt purtătoare de TVA, implicit aplicarea lor             `
va  duce  la mărirea  veniturilor  la bugetul  de  stat,  după  cum  este
ilustrat, prin aplicarea atât a mecanismului  economic în domeniul
apelor  cât  şi  a  altor  prevederi   europene  transpuse  în  legislaţia
românească în domeniul apelor.

Ciflele însc.rise în Secţiunea a 4-a - 4.3 Impactul financiar (pozitiv)
la nivelul bugetului de stat, reflectă contribuţia de TVA. Ţinând cont
de faptul  că proişctul de act nomativ trebuie să umeze circuitul
legal  de  avizare,  pentm  anul  ^m  curs  s-a  considerat  o  perioadă

parţidă de 6 luni, respectiv intervalul iulie -decembrie, anul curent,

Secţiunea a S-a

Efectele actului normativ asupm legislaţiei în vigoare

5.1. Măsuri nomative Instrucţiunile privind  aplicarea unor metode  indirecte de  contorizare,  pentm cei  ce folosesc
necesare pentru resursa de apă alţii  decât producătorii  de  energîe  hidroe[ectrică prin uzinarea apei,  în cazul
aplicarea prevederilor inexistenţei/imposibilităţii tehnice dovedite de montare a aparatelor de măsuă pentru debite
actului nomativ sau volum, prevăzute la art. IIl alin.(4) din Legea nr.122/2020, se aprobă în temen de 6 luni de

la data intrării în vigoare a proiectului de act n6mativ.



5.2.    Impactul   asuprlegîslaţieiîndomeniulachiziţiilorpublice
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

5. 3.        ConfomitateaactuluinomativculegislaţiaUE(încazulproiectelorcetranspunsauasigurăaplicareunorprevederidedreptUE) Proiectul de act nomativ nu se referă la acest subiect.

5.3.1.                   MăsuinomativenecesaretranşpuneriidirectivelorUE Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

5.3.2.                    MăsurinormativenecesareaplicăriiactelolegislativeUE Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

5.4. Hotărâri ale CurţiideJustiţieaUniuniiEuropene Proiectul de act nomativ nu se referă la acest subiect.

5. 5.          Alte          actenomativeşi/saudocumenteinterpaţion.aledincaredecurgangajamenteasumate •Proiectul de act norrnativ nu se referă la acest subiect.

5.6.  Alte infomaţii Nu au fost identificate.

Secţiunea a 6-a

Consultările efectuate în vederea elaborării actului normativ

6.1. Infomaţii privindneaplicareaproceduriideParticipare1elaborareaactelonomative Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

6.2. Infomaţii privindprocesuldeconsultarecuorganizaţii Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.



neguvemamentale,institutedecercetare şialteorganismeimplicate

6.3.  Infomaţii  despreconsultărileorgarizatecuautorităţileadministraţieipublicelocale Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

6.4. Informaţii privindpunctedevedere/opinjiemisedeorganismeconsultativeconstituiteprinactenomative Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

6.5. Infomaţii privind Proiectul de act nomativ umează să fie avizat de Consiliul Legislativ şi Consiliul Economic şi
avi2area de către:a)ConsiliulLegislativb)ConsiliulSupremdeApărareaŢăriic)ConsiliulEconomicşis6ciald)ConsiliulConcurenţeie)Curteadeconturi - Social.

6.6. Alte infomaţii Nu au fost identificate.

Secţiunea a 7-a

Activităţi de informare publică privind elaborarea si implementarea

actu]ui normativ

7.1.. Infomareasocietăţiicivile cuprivirelaeyentualulimpactasupramediuluiînumaimplementăriiactuluinomativ,precumşi

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.



efectele asuprasănătăţiiŞisecurităţiicetăţenilorsaudiversităţiibiologice

Secţiunea a 8-a

Măsuri privind implementarea, monitorizarea şi evaluarea actu]ui normativ

8.1.        Măsurile       depunereînaplicareactuLuinomativ Proiectul de act nomativ nu se referă la acest subiect.

8.2.  Alte infomaţii Nu  au fost identificate.

*

Având  în  vedere  aceste  considerente,  vă  propunem  spre  dezbatere  şi   aprobare  prezenta  propunere
legislativă.

În numele iniţiatorilor,

Semtor,
Ilie Bolojan

Deputată

Diana-Anda Buzoianu

                

  



LISTA INIŢIATORILOR PROPUNERII LEGISLATIVE

pentru modir[carea şi comp]etarea Legii apelor nr. 107/1996, a Legii nr. 122#020 pentru
modir[carea şi comp]etarea Legii ape]or nr. 107/1996, precum şi a OrdobaDţei de urgeDfă a

Guvei.nu]ui nr. 107/2002 privind înffiDţarea Administraţiei Naţionale „Ape]e Române"
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LISTA INIŢIATORILOR PROPUNERII LEGISLATIVE

pentru modiricarea şi comp]etarea Legii ai)e[or nr. 107/1996, a Legii nr. 122#020 peDtru
modiricarea şi comi)letarea Legii ape]or nr. 107/1996, precum şi a Ordonanţei de urgenţă a

Guvernu]ui nr. 107/2002 privind înfiintanea Administraţiei Naţiom[e „Ape]e Române"
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LISTA INIŢIATORILOR PROPUNERII LEGISLATIVE

pentru modificarea şi completarea Legii apelor nr.107/1996. a Legii nr. 122/2020 pentru
modificarea şi comp]etarea Legii apelor nr. 107/1996, precum şi a Ordomnţei de urgeDţă a

Guvernului nr. 107/2002 privind înfiinţarea Administraţiei Naţionale „Apele Române"

NR. DEPUTAT/SENATOR PARTID SEMNĂTURĂ
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

LEGE

CAMERA DEPUTAŢILOR SENAT

pentru modif[carea şi completarea unor acte normative din domeniu] ape[or

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. - Legea apelor nr. 107/1996, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 244 din

s octombrie  1996, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează, după

cum umează:

1.   La articolul 85, a]iniatul (3) se modifică şi va avea u]mătoru] cuprins:

„(3) Lista obiectivelor de investiţii ce umează a fi fmanţate din bugetul Admini.straţiei Naţionale

«Apele   Române»   se   avizează   de   către   Consiliul   de   conducere   al   acesteia   la   propunerea

conducătorului instituţiei şi se aprobă de catre ordonatoml principal de credite."

2.   La artico]ul 854, a]ineatele (2) şi (3) se modifică şi vor avea umătoriil cuprins:

„(2) Fondul include cote-părţi din veniturile încasate de Administraţia Naţională «Apele Române»

din valorificarea bunuilor din domeniul public prin cedarea folosinţei sau concesiune şi o cotă de

50% ^mcasată din sumele percepute din închirierea unor bunuri imobile proprietate publică a statului,

aflate  în  administrarea  Administraţiei  Naţionale  «Apele  Române»,  sume  ce  reprezintă  venituri

proprii destinate în scopui de investiţii pentm dezvoltarea infiastructurii de management cantitativ

şi calitativ al bazinelor hidrografice ale cusurilor de apă din România, respectiv plaja Mării Negre,

potrivit  art.  2  din  Hotărârea  Guvemului  nr.  183/2020  privind  aprobarea închirierii  unor  bunuri

imobile  proprietate  publică  a  statului,  aflate  în  admiristrarea  Administraţiei  Naţionale  ,Apele

Române", cu modificările şi completările ulterioare.

(3) Nivelul  anual  al  fondului  şi  alocarea  acestuia  vor  fi  aprobate  de  Consiliul  de  conducere  al

Administraţiei Naţionale «Apele Române» pe baza previziunii bugetare, aferentă anului respectiv,

în fimcţie de valoarea estimată a lucrărilor de întreţinere şi reparaţii ale patrimoniului, stabilite prin

planul tehnic, de necesarul de stoc de aparare si al finantarii actiunilor din domeniul apelor şi a listei



obiectivelor de investiţii din surse proprii, tinand cont si de nevoile de reabilitare pentru diguri si

baraje."

3.   La articolul 854,  după alineatul (3)  se introduc două noi alineate, alin.  (4)  şi  (5),  cu

umătorul cuprins:

„(4)Înaniibugetari2027-2031,fmanţareaobiectivelordeinvestiţii,confomilisteideinvestiţii,este

de cel puţin 12 % din totalul cheltuielilor din surse proprii, raportat la bugetul de venituri şi cheltuieli

anual, aprobat iriţial,.

(5) Începând cu anul bugetar 2032, finanţarea obiectivelor de investiţii, confom Listei de investiţii,

este de cel puţin  18% din totalul cheltuielilor din surse proprii, raportat la bugetul de venituri şi

cheltuieli anual, aprobat iniţial,."

Art.11. -Legea nr. 122/2020 pentm modificarea şi completarea Legii apelor nr. 107/1996, publicată

în Monitorul Oficial al RQmâniei, Partea 1, nr. 613 din 13 iu.lie 2020, cu modificările şi completările

ulterioare, se m6difică şi se completează, după cum umează:

1.   La articolul 111, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin.(1[), cu următorul

cuprins:

„(1L)  Administraţia Naţională  «Apele  Române»  are  dreptul  de  a  institui  un  sistem  propriu  de

contorizare  si  un sistem  infomatic  integrat  de monitorizare  a volumelor de  apă utilizate  şi/sau

evacuate,  contorizate  prin echipamentele  de  măsuare,  utilizatorii  având  obligaţia  de  a pemite

instalarea aparaturii de măsuare şi de monitorizare cantitativa si calitativa , indiferent de regimul

juridic   al  proprietăţii   lucrărilor  utilizate   şi  terenului   aferent   acestora.   Prevederea  se  aplica

operatorilor economici din Anexa nr. 2 E 1  : Apa bruta suprafata - operatori economici, Apa din

subteran - operatori economici gospodarie comunala, institutii pubice, unitati de cult si altii care

folosesc apa in scop potabil, Apa din subteran - operatori economici industriali."
•2.   La artico]ul 111, alineatul (4) se modifică şi va avea următorul cuprins:

„(4)  Prin  excepţie  de  la  dispoziţiile  alin.  (1)  -  (3),  în  cazul  inexistenţei/imposibilităţii  tehnice

dovedite de montare a aparatelor de măsuă pentni debite sau volum, se aplică metode indirecte de

contorizare, prin raportarea debitului maxim autori2at la timpul efectiv de utilizare, pentni cei ce

folosesc  resursa  de  apă,  alţii  decât  producătorii  de  energie  hidroelectrică  prin  uzinarea  apei,

utilizatorii  având  obligaţia  comunicării  datelor  solicitate  de  Administraţia  Naţionale  «Apele

Române», pe baza lnstrucţiunilor privind aplicarea unor metode indirecte de contorizare, pentni cei

ce folosesc resursa de apă alţii decât producătorii de energie hidroelectrică prin uzinarea apei, în

cazul inexistenţevimposibilităţii tehnice dovedite de montare a aparatelor de măsuă pentni debite

sau volum,  care  se  ai)robă prin  ordin al  conducătorului  autorităţii publice  centrale în domeniul

gospodăririi  apelor,  la  propunerea  Administraţiei  Naţionale  «Apele  Române».  Producăt6rii  de

energie hidroelectrică prin uzinarea apei care dovedesc imp osibilitatea tehnică a montării de aparate



de măsură pentm debite sau volum vor plăti contribuţia specifică de gospodărire a resusei de apă

pentni  fiecare  Mwh  produs,  conform  pct.  1.2.3^1  din  anexa .nr.  5  la  Ordonmţa  de  ugenţă  a

Guvemului nr. 107/2002 privind înfiinţarea Administraţiei Naţionale «Apele Române», aprobată cu

modificări prin Legea nr. 404/2003, cu modificările şi completările ulterioare."

Art.111.  -Ordonanţa  de urgenţă  a. Guvemului .nr.107/2002  privind  înfiinţarea Administraţiei

Naţionale "Apeie Române", publicată în Monitorui oficiai al României, Partea i, nr. 6gi  din 2o

septembrie 2002, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.404/2003, cu modificările şi

completările ulterioare, se modifică şi se completează, după cum umează:

` 1.   La articolul 4, alineatul (7]) se modifică şi va avea umătorul cuprins:

„(7]) Finanţarea activităţilor prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. b) se asiguă confom prevederilor art.

85 alin. (2) din Legea nr.107/1996, cu modificările şi completările ulterioare."

2.   Începând cu data intrarii in vigoare , anexele nr. 4-7 se modifică şi se înlocuiesc cu anexele

nr. 1-4 la prezenta lege.

Art. IV. - (1) Pentru acoperirea necesarului de finanţare se instituie, în regim etapizat, umătorul

mecanism de actualizare a sistemului de contribuţii, tarife şi penalităţi:

a) ^mcepând cu data intrarii in vigoare , indexarea contribuţiei la Mwh pentni operatori economici

producători  de  energie  electrică prin hidrocentrale,  indiferent  de  puterea  instalată,  ^m regim  de

uzinare, care dovedesc imposibilitatea tehnică a montării de aparate de măsuă pentni debite sau

volum, cu un procent de 7,32°/o reprezentând IPC aferent anului 2025;  ;

b) începînd cu 01.01.2027, aplicarea unei majorări procentuale de 2,00 % la contribuţiile, tarifele

şi penalităţile aferente mecanismului economic, pentm fiecare categorie de utilizatori de apă, cu

exceptia contributiei pentni irigatii - apa bruta suprafata si subteran;

c) ^mcepând cu 1 ianuarie 2028, aplicarea unei majorări procentuale de 4,00% la contribuţiile, tarifele

şi penalităţile aferente mecanismului economic, pentm fiecare categorie de utili2atori de apă, cu

exceptia contributiei pentni irigatii - apa bruta suprafata si subteran;

d)  ^mcepând  cu  1  ianuarie  2029,  aplicarea unei  majorări  procentuale  de  3,70%  la contribuţiile,

tarifele şi penalităţile aferente mecanismului economic, pentni fiecare categorie de utilizatori de

apă, cu exceptia contributiei pentm irigatii - apa bruta suprafata si subteran;

(2) În luna ianuarie a fiecărui an, operatorul notifică beneficiarilor noul nivel al contribuţiei, rezultat

din  actualizarea  cu  IPC,  confom    art.  81  alin.  (4)  din  Legea nr.  107/1996,  cu  modificările  şi

completările ulterioare, la care se aplică majorarea etapizată.

Ari.V.-Întermende6lunideladataintrării^mvigoareaprezenteilegi,autoritateapublicăcentrală

În domeniul gospodăririi apelor, la propunerea Administraţiei Naţionale „Apele Române", aprobă



ordinul prevăzut la art.111 alin.(4) din Legea nr.122/2020, cu modificările şi completările ulterioare,

care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 1.

PREŞEDINTELE  SENATULul

mrcea ABRUDEAN

PEEŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR

S orin-Mihai GRINDEANU

'.



Anexa nr. 1
(Anexa nr. 4 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 107/2002)

Sistemul de contribuţii specifice de gospodărire
a apelor şi serviciile comune de gospodărire a apelor

1. Sistemul de cc;ntribuţii specifice de gospodărire a apelor
A. Contribuţia pentm utilizarea resurselor de apă, pe categorii de surse şi utilizatori:
A.1.  Resurse .de apă de suprafăţă, Marea Neagră, Dunărea, râuri 7 lacuri naturale şi lacuri de
acumulare amenajate, indiferent de deţinător, îm scopul utilizării de către:
1.1. Operatori economici |inclusiv operatori de servicii de utilităţi publice), instituţii publice,
unităţi de cult, operatori economici agrozootehnici ;
1.2. Operatori economici producători de energie
1.2.1.  Operatori economici producători de energie electrică şi termică prin terinocentrale, prin
centrale nucleare ;
1.2.2.  Operatori  economici  producători  de  hidrogen  verde -  Resurse  de  apă  de  suprafăţă,ă,
inclusiv din Marea Neagră
123.  Operatori economici producători de energie electrică prin hidrocentrale,  indiferent de
puterea instalată, în regim de uzinare, care au montate aparate de măsură pentru debite sau
volum;
123^1. Operatori economici producători de energie electrică prin hidrocentrale, indiferent de
puterea instalată, în regim de uzinare,  conform art.  111  alin.  /4` din Legea nr.  122/2020,  cu
modificările ulterioare
13. Irigaţii şi acvritură;
1.4. Operatori economici de tip CHEAP (centrală hidroelectrică cu acumulare prin pompztj)
A.2. Resurse de apă din subteran, îri scopul utilizării de către:
2.1. Operatori economici industriali;
22.  Operatori  economici  de utilităţi  publice,  instituţii  publice,  unităţi  de  cult  şi  alţii  care
folosesc apa în scop potabil;
23. Irigaţii şi ac"cultură;
2.4. Operatori economici agrozootehnici.
25. Contribuţie pentni potential asigurat energie calorică
2.6. Contribuţie pentru.operatori economici producatori de hidrogen verde

B.Contribuţia pentru primirea apelor uzate ^m resursele de apă:
a) Indicatori chimici generah.;
b) Indicatori chimici  şpecifici;
c) Indicatori chimici toxici şi fbarte toxici ;
d) Indicatori bacteriologici;
e) Indicatori fizici ;
C.Contribuţia  pentm  potenţialul  asigurat  în  scop  hidroenergetic  brin  barajele  lacurilor  de
acumulare din administrarea Administraţiei Naţionale "Apele Române" :
C.1.Cădere medie asigurată la hidrocentrale cu puterea instalată mai mică de 4 MW;
C.2.Cădere medie asigurată la hidrocentrale cu puterea instalată cuprinsă între 4 MW şi s MW;
C.3.Cădere medie asigurată la hidrocentrale cu puterea instalată mai mare de s MW.
D.Contribuţia pentru exploatarea agregatelor mineŢale din albiile, malurile cursurilor de apă şi
cuvetele  lacurilor  de  acumulare,  precum  şi  fimdul  apelor  maritime  interioare  şi  al  mării
ttiriale



E.Contribuţie aferentă cheltuielilor generale de administrare, întreţinere şi dezvoltare, pentni
gestionarea duabilă a infrastructurii Sistemului naţional de gospodărire a apelor, în cotă fixă,
aplicabilă tuturor utilizatorilor resuselor de apă pe.categorii de resurse şi utilizatori.

11. Servicii comune de gospodărire a apelor în scopul prelucrării şi utilizării acestora
Denumirea serviciului :

1. captqrea, tratarea.şi pomparea apei;
2. aducţiunea apei pentm distribuţie în reţeaua publică;
3. distribuţia apei p.e platfome industriale;
4. aducţiunea apei pentru distribuţie în reţeaua de irigaţii;
5. distribuţia apei prin reţeaua altor unităţi;
6. transportul apei prin conducte şi canale;
7. asiguarea folosirii potenţialului de turism şi agrement al râurilor, lacurilor naturale, lacurilor
de acumulare amenajate, al Dunării, plajei şi mării teritoriale;
8. practicarea pescuitului recreativ sportiv în cusuri de apă, 1acuri şi bălţi naturale;
9. analize de calitate a apei pentm terţi.;
10. apărarea ^mpotriva inundaţiilor prin lucrări de gospodărire a apelor;
11. suplimentarea debitelor;
12. asigurarea căderii în scop hidroenergetic de către alţi operatori economici, prin barajele şi
prizele proprii ;
13.pompareaapelorînveăereaprotecţieilacurilorterapeutice,precumşidininciriîndigiiite;
14. activităţi conexe legate de valorificarea potenţialelor apelor şi a patrimoniului;
15. alte servicii privind prelucrarea şi utilizarea apei, cu potenţialele ei;
16. servicii de Întreţinere -reparaţii construcţii în domeniulLgospodăririi apelor.



Anexa nr. 2 (Anexa nr. 5 Ia ORDONANŢA I)E URGENŢĂ nr. 107 / 2002)
CUANTUMUL

Denumirea contribuţiei U.M.
Nivelulcontribuţiei(leiAJ.M.)

0 1 2
. Contribuţii pentni utilizarea resuselor de apă pe categorii .de resurse şi

utilizatori
A.1.  Resurse  de  apă  d.e  suprafaţă  (Marea  Neagră,  Dunăre,  râuri,  lacuri
aturale Şi lacui de acumulare amenaiate, indiferent de detinător)

1.1.    Operatori   economici   (inclu-siv   operatori   de   servicii   de   utilităţi
mll mc

1 05,04
ublice),     instituţii publice,    unităti    de    cult,    operatori    economici

affozootehnici
1.2. Operatori economici Droducători de energie
1.2.1  Operatori economici Producători  de energie electrică şi termică prin

iimc 50,43
termo centrale. prin centrale nucleare
1.2.2.  Operatori  economici  producători  de hidrogen verde  -Resurse de

mii mc 40,3 1
pă de suprafată, inclusiv din Marea Neagră

1.2.3.    Operatori    economici    producători    de    energie    electrică   prin
iimc

1,94
idrocentrale, indiferent de puterea instalată, În regim de uzinare, care a
ontate aparate de măsuă Dentm debite sau volum

1.2.3^1.    Operatori   economici   producători   de   energie   electrică   prin

Wh produs

39,71
iidrocentrale,   indiferent   de   puterea   instalată,   ^m   regim   de   uzinare,
onform   art.   111   alin.   /4`   din  Legea  nr.   122/2020,   cu  modificările
1terioare

1.3.         Irigaţii         Şiacvacultură
'gatii

iimc 6.29
cvacultură iimc 1.05

1.4.
Operatori    economici    de    tip    CHEAP    (centrală 1,94

idroelectrică. cu acumulare prin pomi)ai')
.2. Resurse de aţ)ă din subteran
.1. ODeratori economici industriali iimc 120.84
.2.  Operatori  de  servicii  de utilităţi publice, instituţii publice, un.ităţi de ` ii mc

120,84ult si altii care folosesc aoa ^m scoD Dotabil

•3.         Irigaţii        şiacvacultură
'gaţii

iimc 120,84

cvacultură
'imc

23.11

.4. ODeratori economici aHozootehnici
'imc

120.84

.5. Contributie oentru Dotential asigurat energie calorică****\ 11mc 106.25

.6.   Contributie  pentm   operatori   economici  producatori  de  hidrogen
iimc 96,59erde

8. Contribuţii pentm primirea apelor uzate în resursele de apă**) U.M.
ivelulontribuţiei(leim.M.)

a` Indicatori chimici generali

Materii totale în suspensie (MTS) iikg
31,71

- Cloruri (Cl-). sulfati (Sod2| `ikg
130.01



- Sodiu (Na+\` Dotasiu (K+\. calciu (Ca2+)` mameziu (Mg2+\ iikg 130.01

Azotati flvo',.) ii kjr 130.01

Clor rezidual liber (Cl,) mii kg 130.01

Amoniu (NIL+), AZot total QŢm,ai), AZotiţi (N02-) iik8 518,62

C.onsumbiochimicdeoxigen(C805) ii kg  .
129,66

-  Consum  chimic  de  oxigen  (CCO-Mn)  (metoda  cu  pemanganat  deotasiu\
iikg

129,66

- Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) (metoda cu bicromat de Dotasiu) iikg 129,66

- Fosfaţi (P043.) iikg
2:5,ffn-

- Fosfor total (P®tai) iikg 518,62

Mangm total (Mn2+ + Mn7+)*) iikg
1 .296,97

-Aluminiu (A13+)*), Fier total ionic (Fe2+ + Fe3+)*) iikg    .
1.556,31

- Substanţe extractibile, produse petroliere iikg 972,45

- Detergenţi sintetici anionactivi, biodegradabili iikg
518,62

- Reziduu filtrabil uscat la 105°C iikg
118,26

) Indicatbri chimici specifici
-.Sulfiţi   (S032-),   Fluoruri   a=-),   Fenoli   antrenabili   cu  vapori   de  apă,(CHioH)

iikg 518,62

-Nichel Ovi2+)*). Crom tota| (Cr3+ + Cr6+)*) mii kg 32.432`10

Amoniac "Hi` ii  kt! 32.432.10

Bariu (Ba2+)*), Zinc (Zn2+)*), Cobalt (Co2+)*) iikg 1.556,31

- Sulfiri şi hidrogen sulftirat (S2-) mii kg
1.621,50

) Indicatori chimici toxici si foarte toxici
Arsen (As+)*\ mii kg 100.874.40
Cianuri totale (CNl iikg 100.874.40

Mercur (Hg2+)*), Cadmiu (Cd2+)*) iikg
129.728,73

-   Plumb   (Pb2+)*),   Argint   (Ag+)*),   Crom   hexavalent  (Cr6+)*),   Cup
iikg

32.432,|0
(Cu2+)*). Molibden (Mo2+)*)
` Indicatori bacteriologici

-`bacterii colifome totale i og        bacterii/ 1. 0 0mc m,71

- bacterii colifome fecale io7        bacterii/100mc 187,69



streptococi fecali
5x10streptococi/100mc 483,00

e) Indicatori fizici
TemDeratura***) ii-mc x OC 1.44
entru   evacuările   în   soluri   permeabile   şi   în   depresiuni  cu  scurgere

asiEuată natural` contributiile mentionate se triolează.
C.  Contribuţii  pentru  potenţialul  asigurat  ^m  scop  hidroenergetic  prin

U.M.
ivelul

arajele    lacuilor    de    acumulare    din    administrarea    Administraţiei ontribuţiei
ationale .ADe[e Române" rlei/U.MJ

C.1.  Cădere  medie  asigurată  la  hidrocentrale  cu  puterea  instalată  mai (meri cădere/lună) 483,29
ică de 4 MW ore fimctionare

C.2.   Cădere   medie   asigurată   prin   hidrocentrale   cu   putere   instalată (metri cădere/lună) 617,57
uT]rinsă între 4 MW si s MW ore fi]nctionare

C.3.  Cădere  medie  asigurată  prin  hidrocentrale  cu  putere  instalată  mai (metri cădere/lună) 778,66
are de s MW ore fimctionare ,

D.    Contribuţii   pentm   exploatarea   agregatelor   minerale   din   albiile,
C

9,38
alurile  cursurilor de  apă şi  cuvetele  lacurilor de acumulare, precum şî

fiindul aDelor maritime interioare si al mării teritoriale
.  Contribuţie  aferentă  cheltuielilor  generale  de administrare, întreţinere
i   dezvoltare,  pentru  gestionarea  duabilă  a  infiastructurii   Sistemului
aţional   de   gospodărire   a   apelor,   în   cotă   fixă,   aplicabilă   tuturor
tilizatorilor resuselor de apă. pe catej=orii de resurse Şi utilizatori.

NOTE:
Contribuţiile nu conţin TVA`
*) Se referă la concentraţia fazei.totale.
**)  Contribuţia  se  aplică pentru substanţe]e evacuate în resursele de apă pentm care sunt înregistrate valori a]e

c oncentraţiilor în limitele autorizate.

:;:!u:t8ngbtueţiapgrean:at:pmeŢe;ar#eăva:8:?|îc:upsEŢÎ:îfi;reenp::d:înd:eî;emmă?e::=a]5en`3îee:%criŢem;,P]a8ei:m:::
temperatura apei receptorului natural - sursei se consideră egală cu 4°C.
****)   Contribuţia   se   aplică  utilizatorilor  resuselor  de  apă  subterană  pentm  proiectele  privind  utilizarea

pompelor de căldură având ca sursă apa subterană, în raport cu gmdul de impurificare/poluare temică, pentm
potentialul asigurat p entru energie. calorică.

E.1.

ranşe încadrare abonament volum/cantitate medie autorizată (mii mc)
Cotăflxăbonament[ei/lună

pa brută suDrafată - operatori economici
aloare necesar oDeratori economici 12.11/467-3 .389 702.58
aloare necesar oDeratori economici  12.11/3.390-34..980 811.36

aloare necesar oDeratori economici  12.11 > 34.981 6.5S6.72

pa din subterari - operatori economici gospodărie comunală, instituţii publice, unităţi de cul
i altii care folosesc ai)a în scop potabil
aloare necesar ooeratori economici  12.32/262-15.760 '           92:J.f J1

aloare necesar oDeratori economici  12.32 > 15.761 •  4.723.94



Da suDrafată - oDeratori economici temo + nuclear
aloare necesar ooeratori econoriici 12.12/5.065-10.127 3.237.69
aloare nedesar operatori economici  12. I 2/ I 0.128-328.126 17.t10.53

aloare necesar ooeratori economici 12.12 > 328.127 35 .9]7 52.
Da suDrafată - oDeratori economici energie hidro
aloare necesar oDeratori economici  12.13/2.022-99.145 1.552`53

aloare necesar oDeratori economici 12.13/99.146-593.450 6.547`97
aloare necesar operatori economici l2.13/593 .4514.541.184 8.049,23
aloare necesar oDeratori economici 12.13 > 4.541.185 47.522,14

Contributii i)entru exDloatare nisiD. oietris (mc1
aloare necesar operatori economici grupa 22.1/9.807-58.332 1.886.57

aloare necesar ooeratori economici gruDa 22.1/58.333-92.425 6.998`35

Valoare necesar operatori economici grupa 22.1/92.426-191.200 14.110.53

aloare necesar ooeratori economici gruoa 22.1 > 191.201 28.673`93

i)a bmtă suDrafată - irigatii
aloare' necesar operatori economici 12.14 > 3.255 733.10

Da brută suDrafată - acvacultură
Valoare necesar operatori economici 12.15 > 1.531 733.10

Da brută suorafaţă - oDeratori i)roducători hidrofzen verde
aloare necesar oDeratori economici 12.16 / 5.065-10.127 2.588.00

aloare necesar ooeratori economici 12.16 / 10.128 -328.126 13.677.00
Valoare necesar ooeratori economici 12.16 / >328.127 28.758.00

pa din subteran - operatori economici industriali
Valoare necesar oDeratori economici 12.31 > 498 1.303.59

Da din subteran -irigatii. zootehnie. acvacultură
Valoare necesar oDeratori economici  12.33,  12.34,  12.35 > 442 1.236.03

ADa din subterah -Dotenţial asigurat enemie calorică
Valoare necesar oDeratori economici  12.36/ >443 988.00

i]a din subteran -ooeratori economici oroducatori de hidrogen verde
aloare necesar oDeratori economici 12.37/ >443 988.00

E.2.

ranşe încadrare abonament voluin/cantitate medie autorizată (mii mc)
Cotă           flxălei/an

Da bnită suorafată - oDeratori economici
aloare necesar oDeratori economici  12.11/< 58 626.65

aloare necesar ooeratori economici  12.11/59-117 1.383.66

Valoare necesar oDeratori economici  12.11/118-233 2.056.72

aloare necesar oDeratori economici  12.11/234466 4.804,01

pa din subteran - operatori economici gospodărie comunală, instituţii publice, unităţi de cul
i altii care folo§esc aoa În scoD i)otabil
aloare necesar oDeratori economici 12.32/<  13 673,11

ă]oai:e necesai: oi]eratori economici.1232/ 14-17 84650
aloare necesar oi]eratori economici 12.32/18-23 1.184,19

aloare necesar oDeratori economici  12.32/24-65 3.735.62

aloare necesar oDeratori economici  12.32/66.-131 5.550.88

aloare necesar oDeratori economici 12.32/132-261 6.485.41

Da suDrafată - ooeratori economici temo + nuclear
Valoare necesar operatori economici 12.12/< 2.532 1.383,66



aloare necesar oDeratori economici 12.12/2.533-5.064 2.056.72
Da suDrafată - oDeratori economici energie hidro
aloare necesar oDeratori economici  12.13/< 505 1.383`66
aloare necesar operatori economici 12.13/506-1.010 2.056.72
aloare necesar oDeratori economici  12.13/1.011 -2.021 4.804.01

Contributii Dentm exiJloatare agregate minerale (mc)
aloare necesar oDeratori economici gruDa 22.1/< 2.452 1.383.66
aloare necesar operatori economici grupa 22.1/2.4534.903 2.056,72
aloare necesar oDeratori economici grupa 22.1/4.904-9.806 4.804.01
Da brută suDrafată - irigatii

Valoare necesar operatori economici 12.14/< 407 626.65
aloare necesar ooeratori economici 12.14/408-814 1.31450

Valoare necesar operatori economici 12.14/815-1.628 2.056.72
aloare necesar oi)eratori economici  12.14/1.629-3.255 4.804.01
Da brută suDrafată - acvacultui.ă
aloare necesar oDeratori economici ] 2.15/<  191 626.65

Valoare necesar ooeratori economici  12.15/192-383 1.383.66
Valoare necesar oDeratori economici  12.15/384-766 2.056.72

aloare necesar oDeratori economici  12.15/767-1.531 4.804.01
pa brută sui)rafată -oDeratori producători hidroqen vcrde
aloare necesar oDeratori economici  12.16 / < 2.532 1.106.00

Valoare necesar oDeratori economici  12.16 / 2.533 -5.064 1.644.00

Da din subteran - operatori economici
Valoare necesar oDeratori economici  12.31/< 25 673.11

aloare necesar oi]eratori economici  12.31/26-31 846.50
Valoare necesar ooeratori economici 12.31/3244 1.184.19

aloare necesar oDeratori economici  12.31/45-125 3.735`62
aloare necesar oDeratori economici 12.31/126-249 5.550.88
aloare necesar oi)eratori economici 12.31/250498 6.485.41
otentialul hidro energetic asi gurat
aloare necesar operatori economici 21 1 4.804.01
iJa din subteran 2 irigatii. acvacultură` zootehnie
aloare necesar operatori economici 12.33, 12.34, 12.35/< 22 673.11

aloare necesar operatori economici 12.33.  12.34` 12.35/23-28 846.50
Valoare necesar oDeratori economici 12.33.12.34.12.35/29-39 1 . 184.19

aloare necesar ooeratori economici  12.33.  12.34.  12.35/40-111 3.735`62

Valoare necesar oDeratori economici  12.33.12.34.12.35/112-221 5.550.88
aloare necesar oi)eratori economici  12.33,12.34,12.35/222442 6.485`41

pa din subteran -potentîal a§iEurat enerEie calorîcă
aloare necesar oDeratori economici  12.36 <22 594.00
aloare necesar oDeratori economici 12.36/ 23 -28 747.00
aloare necesar oDeratori econcimici  12.36/ 29 -39 1.045.00
aloare necesar oi)eratori economici 12.36/ 40 -111 2.986,00
aloare necesar operatori economici  12.36/ 112 -221 4.437.00
aloare necesar oDeratori economici  12.36/ 222 -442 5.184.00

pa din subteran -ooeratori T)roducatori liidrogen verde
ăloare necesar ooeratori economici 12.37 <22 594.00



aloare necesar ooeratori economi6i 12.37/ 23 -28 747.00
Valoare necesar oDeratori economici  12.37/ 29 -39 1.045.00

aloare necesar oDeratori economici  12.37/ 40 -111 2.986.00
VĂloare necesar oDeratori economici  12.37/ 112 -221 4.437.00

aloare necesar oDeratori economici  12.37/ 222 -442 5.184.00

contribuţiilor şpecifice de goşpodărire a resurselor de apă
NOTE:
Contributiile nu contin TVA
-Cotele      se      aplică      anual/semestrial/trimestrial,      confom      temenelor      prevăzute      în
cx>ntracteleTabonament.

La cotele anuale se pot aplica eşalonări, până ]a 4 tranşe pe an.
-În cazul operatorflor care asigură alimentare cu apă şi care deservesc un număr de beneficiari mai
mic de 100Aună se aplică un coeficient de 50%.
-Pentni  beneficiarii  cu un volum mediu autorizat mai mic de  117 mii mc şi qare arată o utilizare

pŢudentă şi raţională a resurselor de apă, confom aELJ| al Directivei 2000/60/CE a Parlamentulri
European şi a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadm de politică comunitară în
domeniul apei, se va plica un coeficient de bonitate de 30%.
- Orice folosinţă de apă, supusă reglementării din punctul de vedere al gospodăririi apelor (confom

pŢevederilor  art.  48   şi  54  din  Legea  nr.   107/]996,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare),
indiferent de deţinător, se va supune qplicării cotei fixe conform anexei nr.  1.

Anexa nr. 3 (Anexa hr. 6 Ia ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 107 /2002)

pENALITĂŢI

r.rt. ndicatorii monito rizaţi .M.
ivelul   penalităţilor(lei„.M.)

Indicatori fizici

temperatura ii mc x c'C
7,1

- pH (concentraţia ionilor de hidrogen) ii  mc  x  unităţîH
'     3,56

ndicatori chimici generali
Materii totale în susDensie (MTS` iikg 71.2-Crorurilc1`i:.`S@-fairrs-Ozl-----`

iikg
_  _  `   _r  _2_4F3 _

Sodiu nva+t. Potasiu (K+`, calciu (Ca2+`. Mameziu (Md+)
'ikE 249.3

Azotati Ovoi-) ii kf: 284,97
- Clor rezidual 1iber (Cl,) 9 3.56

Amoniu (NIL+`. Azot total (Nwo,`. Azotiti /NO,1 9 21.3

Amoniac O{I-Ii) 8 106,87

Consum biochimic de oxigen (CBO<` iikg 569.91

Consum    chimic    de   oxigen   (CCO-Mn)   (metoda   cu iikg
1.282,36

Demanganat de ootasiu\



-  Consiiri chimic  de oxigen (CCO-Cr) (metoda cu bicromat
8

3,56
de ootasiu)
- Fosfati (Pod3-) 8 5.70
• Fosfor total /P,n,.t) q 21.3

ManEan total (Mn2+ + Mn7+`*` 9 6.40
-Aluminiu (A13+)*), Fier total ionic (Fe2t + Fe3+)*) q 6,40
- Subst`ante extractibile. Droduse Detroliere E 7.1

Reziduu filtrabil uscat la 105°C iikg 249.3
Indicatori chimici specifici -

Sulfiţi  (S032-),  fluoruri (F-), fenoli antrenabili cu vapori de
8

21,3
apă (C`H<OH)

- crom trivaient (cr3+)*) 8
106,87

- 13ariu (Ba.2+)*)., coba|t (C.02+)*) 8
6,40

- Sulfiiri şi hîdrogen sulfiirat (S2-) 8
56,99

' ndicatori chimici toxici si foarte toxici
1. esintetici

Arsen (As+)*) 8
712,44

- Cianuri totale (CN-) 8
712,4

- Detergenţi sintetici anionactivi 8
10,71

Argint  (Ag+)*),  zinc  (Zn2+)*),  molibden  04o2+)*),  Crom
8

106,87
exavalent (Cr6+)*. CuDru (Cu2+`*)

Plumb (Pb2+)*) 8
4,28

Mercur(Hg2+)*) 8
2,87

Nichel mi2+`*) 8 2.87

Cadmiu (Cd2+)*) 8 2.93

Sintetici (indicatori orioritari/Drioritar i]ericuloşi)
- Alaclor 9 2.87
- Antracen g 4.28
- Atrazin 8 4.28
- Benzen (C6H6) 8 2.89
- Difenileteribromuati 8 4.28
-cioraicani clr,-c,` q 2.87

Clorfenvinfos E 2.87

Clomirifos E 4.28
1,2-Dicloretan 8 2.87

- Diclometan e 2.87
- Di/2 -etilhexil` ftalat q 4.28
- Diuron e 2.87
• Endosulfan (alfa) 9 4.28

Hexaclorbenzen 8 2.87



- Hexaclorbutadienă e '    2.87

Hexaclorciclohexan (izomer gama) q 2.87
ISoDroturon 8 2,87
Naftalină 9 4.28
Nonil-fenoli 9 2.87

- Octil-fenoli q 2.87
Pentaclorbenzen E 2.87
Pentaclorfenol 8 4,28
Hidrocarburi aromatice ooliciclice (PAm 9 4.28

- Benz-a-Diren 9 4.28
- Benzo-b-fluoranten 8 4.28

Benzo-E.h.i-Derilen q 4.28
Fluoranten 8 4.28
Indeno-1.2`3-cd-Diren 8 4.28
Simazin E 2.87
ComT)uşi tributilstanici q 2,87
Triclorbenzeni E 4.28
Triclometan T 2,87

- Trifluralin mg 4.28
-Pentaclorbenzen PCB (28. 52.101.118`  138`  153.180` 9 2.87

Drinuri (aldrin. dieldrin. endrin. isodrin` q 2.87
0.D'-DDT q 2.87

Indicatori bacteriologici

Bacterii coliforme totale iog     bacterii/100mc 14,26

Bacterii coliforme fecale io7     bacterii/100mc 258,27

Streptococi fecali
5x10treptococi/100mc .5ş7,7

8.   Penalităţi pentni depăşirea concentraţiilor maxime  admise  ale poluanţilor din apele
uzate evacuateNOTĂ :

Penalităţile se aplică pentru d?păşirea valorilor concentraţiilor p este limitele autorizate.
*) Se referă la concentmţia fazei totale.

C.

r.
atura abaterii

ărimea ivelul  penalităţilor
rt. baterii (le"

1.
epăşirea debitelor sau volumelor prelevate prevăzute în actele de

este 10% pânăa20% de         două         ocontibutia

este 20% până de           trei           ori
eglementare ^m vigoare sau ^m abonament la 50% contributia

este 50%
de         p atru         oricontributia

epăşirea   ^m  perioada   de   restricţii  a  debitelor  sau  volumelo este  10% până de          două          ori
relevate Drevăzute în Dlanurile de restrictii aDrobate Dotrivit lerii a20% contributia



este 20% pân-la50% de           trei           oricontributia

este 50% pânăa70% de         patru         oricontributia

este 70%
de          şase    .      oricontributia

tilizarea/Exploatarea   resurselor   de   apă   sau   a   nisipurilor   şi
Volum de          zece          ori

ietri surilor fără abonament de utilizare/exDloatare contributia
vacuare  apă  uzată  îh  resursa  de  apă  fără  deţinerea  actelor  de antitatea      d de          zece          ori
eglementare din ounctul de vedere al gosDodăririi aDelor oluanti*1 contributia**1

5.
olosirea   apei   în   alt   scop   decât   cel   prevăzut   în   actele   de

olum de           trei           ori
eglementare în vigoare contributia

D.  Penalităţi pentni abateri de `la normele de utilizare/exploatare a resusei

NOTE:
- Penalitatile nu contin TVA

*)  Cantitatea  de  poluanţi  se  detemină  pentru  fiecare poluant  identificat (determinat) ^m  apa uzată

evacuată,  unitatea  de  măsură  utilizată  fiind  cea  stabi]ită  pentru  poluantul  respectiv  în  Anexa  nr.
5„cuantumul  contribuţiilor  specifice  de  gospodărire  a resurselor de apă" litera 8 „contribuţii pentru
primirea apelor uzate în resusele de apă".
**) Nivelul penalităţii constă în utilizarea tarifului (cuantumului contribuţiei, lei) stabilit pe tipui de

indicatori  chimici  în  Anexa  nr.  5  „cuantumul  contribuţiilor  specifice  de gospodărire a resurselor de
apă"  1itera  B„contribuţii  pentm  primirea  apelor uzate  în  resursele  de apă"  şi aplicarea acestuia la
nivelul fiecărei cantităţi de poluant identificat (deteminat) în apa uzată evacuată.

Anexa nr. 4 (Anexa nr. 7 la ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 107/2002)

7.1. CUANTUMUL TARIFELOR
pentm serviciile de emitere de către Administraţia Naţională „Apele Române" a permiselor

::tot:?zvaeţ::iaorreăeav::ectţ::nşiea#s::gîţiî::ăradbear8a::Po°r#grTeĂ?apelor.avizelor,acorduilorşi



mică medie mare
1 2 3 4 5

1.

miterea avizului de amplasamenvpermisului de traversare la lucrări 1.700,51
flate  ^m  competenţa administraţiei bazinale de apă sau sistemului de

gosDodărire a ai]elor
miterea avizului de amplasament/pemisului de traversare la lucrări 2.541,81
flate în comDetenta Administratiei Nationale „Aoele Române"

3.

miterea  avizului  de  gospodărire a apelor/avizului de gospodărire
pelor modificator când competenţa revine administraţiei bazinale de
Dă sau sistemului de gosDodărire a aDelor

3.1. Dentm cazul ^m care se face deDlasarea i)e [eren 2.273.31 3.020.65 4.855.40

3.2. pentni cazul în care nu se face deplasare pe teren sau deplasarea s- 1.170,67 1.646,81 2.550376
fectuat anterior
miterea  avizului  de gospodărire  a apelor/avizului de gospodărire  a
pelor modificator când competenţa revine Administraţiei Naţionale
ADele Române"

•1' Dentru cazul ^m care se face deDlasarea iJe teren - - 4.855.40

.2. pentru  cazul ^m care nu se face deplasarea pe teren sau s-a efectuat - - 2.SSO,J6
nterior

aliza studiului de evaluare a impactului asupra coipurilor de apă de 2.040,60
ătre autoritatea comoetentă de gospodărire a aDelor

6.
eactualizarea avizului  de  gospodărire  a apelor dat anterior,  a cărui 1.020,30 1.275,33 1.275,33
alabilitate exi)iră din cauza neînceperii lucrărilor în perioada de 2 ani

7.

miterea autorizaţiei de gospodărire a apelor pentm folosinţele de apă
mplasate pe teritoriul unui bazin hidrografic, când competenţa revine
dmiristratiei bazinale de apă sau sistemului de gosoodărire a apelor

7.1.
obiective   noi   şi   existente,   reînnoirea   autorizaţiei   la   obiective 1.611,00 2.103,27 2.841,64

xistente
7.2. emiterea autorizatiei modificatoare 1.611,0 2.103.27 2.841.64

8.

miterea autorizaţiei de gospodărire a apelor pentni folosinţele de apă
plasate pe teritoriul unui bazin hidro.grafic, când competenţa revine

dministratiei Nationale „Apele Române"

8.1.
obiective   noi   Şi   existente,   reîmoirea   autorizaţiei   la   obiective - - 2.841,64xistente

8.2. emiterea autorizaţi ei modificatoare : - - 2.841,64

9.
miterea autorizaţiei de gospodărire a apelor pentni folosinţele de apă
mplasate pe teritoriul a două sau mai multe bazine hidrografice, când
omo etenta revine Administratiei Nationale ``ADele Române"

9.1.
obiective   noi   şi   existente,   reînnoirea   autorizaţiei   la   obiective - - 3.669,51

xistente

9.2. emiterea autorizaţiei modificatoare : - - 3..669,51

10.
onsultanţă   tehnică   acordată   de   specialişti   din   cadrul   autorităţii

125,10 lei/ora
omoetente de gosDodărire a aDelor

11.
ransferul avizului sau al autorizaţiei de gospodărire a apelor la un alt 1.020,30 1.275,37 1.275,37
eneficiar

12.
miterea  avizului   de  fimcţionare  În  siguranţă  a  barajelor  care  se 3.972,93
cadrează ^m categoriile de imDortantă C Şi D



13.
miterea acordului/autorizaţiei de fincţionare în siguranţă a barajelo 2.763,77
are se încadrează în categoria de imDortantă C

14.
Emiterea acordului/autorizaţiei de fiincţionare În siguranţă a barajelor 1.381,88
are se încadrează În categoria de imoortantă D

Tariful nu conţine TVA.

7.2. CUANTUMUI, TARIFELOR
aferente deplasării realizate ^m scopul prelevării probelor de apă uzată în vederea efectuării
analizelor   de    control,   respectiv    analizelor   pentni   umărirea   realizării   prevederilor
abonamentului-cadru  de  utilizare/exploatare  a  resusei  de  apă,  raportat  la  ftecvenţa  de
monitorizare Oentru cate8oriile de folosinte de aDe /lei)

recventă 1/an an /an /an /an /an /an /an 10/an 12/an 4/an 6/an 8/an 2/an
Ospodăn`e/Ospodăriindividuale* 938,2

glomerări  umano  <.000l.e." 1.626' 1.545,04 1.545,04 1.463, 1.382,40 1.301' 8

glomerări        umane.000-10`000l.e.** 2.001' 1.901,58 1.801,51 1 .701, 1.701,4 1.601, 3

glomerări        umane10.000-100.000l.e.** 2.251, 2.139,28 2'026, 2.026' 0 1.914,10 1.801, 1 1.688' 1

glomerări  umane  2100.000l.e.+* 2.502,09 2.251,8 2.001,6 1.876, 1 .876,5 1.876,

nită!i lED„,
2.502,09 2.376,99 2.251, 2.001,67 2.001 .6

nită!i non-lED***
2'251, 2.139,28 2.139,2 2.026, 2.026, 1.914,1 1.801,51 1.688, 1

lt ti`p
1.626' 1.545,04 1.545.04 1.463' 2 1.463, 1 .382,40 1.382,4 1.382,4 1.249, 0 1.172, 3 1.172' 3 1.172, 3

*   Gospodărie/Gospodării  individuală(e)  =  sunt  reprezentate  de  sistemele  individuale  adecvate

(S.l.A.) care realizează q]urarea apelor uzate şî descarcă apele uzate epimte direct În cori]urile de
apă de suprafaţă sau indirect în corpurile de apă subterai}e, în condiţiile art.  ] 6 alin. /1 ` Iit. d^1 ` din
Legea  aDelor  nr.   107/1996.  cu  modificările  şi  completările  ulterioare;  în  acest  caz,  SJ.A.  este
reprezentat de una sau mai multe gospodării/locuinţe individuale cu maximum 50 l.e.   .
**  Inclusiv  S.I.A.  (sisteme  individuale  adecvate  care reălizează epurarea apelor uzate  şi descarcă

apele uzate q)urate direct în corpurile de apă de s`+prafăţă sau indirect în corpurile de apă subterane,
În  condiţiile   aTt    16  aliŢ`.   /1\  lh    d^1`  dl.n  T.egea  nr    107/1996,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare); în acest caz,  S.I.A.  este reprezentat de unul sau mai multe ansambluri rezidenţiale^mul
sau mai multe cartiere cu mai mult de 50 l.e.; l.e. reprezintă locuitori echivalenţi; fiecvenţa Şi tarifiil
aplicat sunt cele corespunzătoare categoriei de aglomerări umane ^in care se Încadrează.
*** Unităţi de emisii industriale -Directiva 2010#5/UE.

NOTĂ:
Tffl nu conţine TVA.



7.3. CUANTUMUL TARIFELOR
pentm   utilizarea   domeniului   public,    În   vederea   traversării/subtraversării   bunurilor•   administrate de Administraţia Naţională „Apele Române"

enumire lucrări Categorii de lucrări*.                                             mJM   rmrif;yuM/1ună
1.  Traversări cursuri de apă, zone de protecţie, lucrări de apărare împotriva inundaţiilor (diguri, baraje din
administrarea Administraţiei Naţionale „Apele Române"), 1acuri din administrarea Admiristraţiei Naţionale
„Ai)ele Române" -traversări aerlene
1 . 1 . Lucrări de artă oduri. viaducte. T)odete etc.** .36 lei / ml

1.2.  Conducte****
alimentare cu apă, canali.zare, transport ţiţei, 6,50 lei / ml
8az etc..

1.3. Linii electrice (inii electrice. cabluri etc. 3.25 lei / ml
.  Traversări  lucrări  de  apărare  împotriva  inundaţiilor  (diguri)  -  traversează  corpul  lucrării  de  apărare

mootriva inundatiilor
•.1 . Lucrări de artă

culee. iJile 0 .63 lei / mD

.2. Conducte****
conducte. stâlpi etc. 6.50 lei / ml
stâlDi etc.*** 1) .63 lei / mD

.3. Linii electrice
linii electrice. cabluri etc. 25 lei / ml
stâlDi etc.*** 1) .63  lei / mD

3.   Traversări  lucrări  de  apărare  împotriva  inundaţiilor  (diguri,  baraje  din  administrarea  Administraţiei
ationale „ADele Române") - traversează iJe coronament

3.1. Lucrări de artă DN. DJ. DC 0.36 lei / ml

3.2.  Conducte****
limentare cu apă, canalizare, transport ţiţei, 6,50 1ei / ml

gaz etc.
.3. Linii electrice inii electrice. cabluri etc. 3.25 lei / ml
.  Subtraversări cursuri de apă, zone de protecţie, lucrări ^m albia minoră, plaje, lucrări de apărare împotriva

inundaţiilor   (diguri,   baraje   din   administrarea   Administraţiei   Naţionale   „Apele   Române"),   lacui   d
acumulare din administrarea Administratiei Nationale ,Apele Române")

.1.  Conducte****
iimentare cu apă, canalizare, transport ţiţEi;

-6Ţ:510 lel / ml

gaz etc.
.2. Linii electrice linii electrice. cabluri etc. 3.25 lei / ml

5. Lucrări ce se execută pe fimdul aoelor mării teritoriale
5.1. Conducte traversare****   hansport                                                                  h 6.50 lei / ml
6.  Alte  tipuri  de  lucrări  pentpi  utilizarea  domeniului  public  al  bunurilor  administrate  de  Administraţia

atională „Ai)ele Române"
6.1. Alte tipuri de lucrări h      h.63 lei/mD/6,50lei/ml

* Lucrări care se supun reglementării din punctul de vedere al gospodăririi apelor.
**  Pod 'care  aparţine  unui  terţ;  nu  se  supun  conductele/cablurile  de  pe  aceste  poduri,  precum  şi

traversările de utilitate publică şi interes naţional judeţean şi local.
***  În determinarea tarifi]lui s-a ţinut co.nt de tarifiil de amplasare pentni ocuparea suprafeţelor din

zona drumurilor aflate în domeniul public al statului.
**** Cu excepţia celor al căror regim juridic de exploatare este reg]ementat de norme specja]e.

NOTĂ:
Tarifi]l nu conţine.TVA.



7.4. CUANTUMUL TARIFULul
exoertize studii în domeniul gospodăririi aoelor

ărif ei/or

ărif exi]ertize studii în domeniul f:ospodăririi aDelor 88.20

NOTĂ:
Tariftil nu conţine TVA.


